
T.C. 

NĠĞDE ÜNĠVERSĠTESĠ 

SOSYAL BĠLĠMLER ENSTĠTÜSÜ 

TARĠH ANABĠLĠM DALI 

YAKINÇAĞ TARĠHĠ BĠLĠM DALI 

 

 

 

 

DÖRDÜNCÜ DÖNEM NĠĞDE 

MĠLLETVEKĠLLERĠ VE SĠYASĠ FAALĠYETLERĠ 

 

 

 

 

Yüksek Lisans Tezi 

 

 

 

 

Hazırlayan 

Erdem ÖZER 

 

 

 

 

 

2011 - NĠĞDE



T.C. 

NĠĞDE ÜNĠVERSĠTESĠ 

SOSYAL BĠLĠMLER ENSTĠTÜSÜ 

TARĠH ANABĠLĠM DALI 

YAKINÇAĞ TARĠHĠ BĠLĠM DALI 

 

 

 

DÖRDÜNCÜ DÖNEM NĠĞDE 

MĠLLETVEKĠLLERĠ VE SĠYASĠ FAALĠYETLERĠ 

 

 

 

Yüksek Lisans Tezi 

 

 

 

Hazırlayan 

Erdem ÖZER 

 

 

 

DanıĢman 

Prof. Dr. Musa ġAġMAZ 

 

 

 

2011 - NĠĞDE





 iii 

ÖZET 

Bu araĢtırmada Atatürk Ġnkılâpları‘nın toplum tarafından benimsenip toplum 

hayatı içinde kurumsallaĢtırıldığı 1931 ve 1934 yılları arasında Türkiye 

Cumhuriyeti‘nin içinde bulunduğu siyasal, sosyal ve ekonomik yapının genel 

değerlendirmesi içinde Niğde ilinin aynı kriterler ıĢığında mercek altına alınması ve 

bu dönem içinde Türkiye Büyük Millet Meclisi‘nde görev alan Niğde Milletvekilleri 

ile meclis içindeki siyasi faaliyetleri araĢtırılmıĢtır. 

24 Nisan 1931‘de yapılan IV. Dönem milletvekili seçimlerinde Niğde‘den 

Ahmet Vefik Bey (ULUÇAY), (Ali) Galip Bey (YENEN), Halit Bey (MENGĠ) ve 

(Mahmut) Faik Bey (SOYLU) milletvekili olarak seçilmiĢlerdir. 

Niğde, Türkiye Büyük Millet Meclisi‘nin Dördüncü Dönemi‘nde bu dört 

milletvekili ile temsil edilmiĢtir. 
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ABSTRACT 

In this research, the life of the community in the reforms of Atatürk adopted 

and institutionalized by the society between 1931 and 1934 in the Republic of 

Turkey where the political, social and economic structure in the light of the overall 

assessment of the lens to be taken under the same criteria as in the province of Niğde, 

and this term of duty in the National Assembly of Turkey Deputies in the parliament 

with the political activities of Nigde investigated. 

24 April 1931, the IV. Period parliamentary elections from Niğde Ahmet 

Vefik Bey (ULUÇAY), (Ali) Galip Bey (YENEN), Halit Bey (MENGĠ) and 

(Mahmut)Faik Bey (SOYLU), the nation elected as deputy. 

Niğde, Turkey Grand National Assembly of the Fourth Period, these four 

nations were represented by counsel. 
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ÖNSÖZ 

Yüksek lisans tezi olarak hazırlanan bu çalıĢmada Niğde Dördüncü Dönem 

Milletvekilleri ve Türkiye Büyük Millet Meclisi‘ndeki siyasi faaliyetleri konu 

edilmiĢtir. 

I. Dünya Harbi, harbin sebep olduğu sorunlar, bu sorunların ortaya çıkardığı 

sonuçlar Türkiye Cumhuriyeti Devleti ve Niğde vilayeti açısından ele alınmıĢtır. 

Devamında da Niğde IV. Dönem Milletvekilleri ve Türkiye Büyük Millet 

Meclisi‘ndeki siyasi faaliyetleri anlatılmıĢtır. 

Yeni kurulan Türkiye Cumhuriyeti Devleti yaptığı bütün ilerleme 

hamlelerinin sonuçlarını bu dönemde görmeye; halk ise sosyal ve ekonomik hayatını 

bu dönemde düzene sokmaya baĢlamıĢtır. Devletin halkı için; halkın devleti için 

büyük gayret ve azimle çalıĢtığı bu yıllar iki taraf açısından da yorucu ve zor 

olmasına rağmen geleceğin temellerinin sağlamlaĢtırıldığı yıllar olmuĢtur. Önceki 

dönemlere göre daha yoğun çalıĢılan IV. Dönem Niğde vilayeti içinde önemli 

geliĢmelerin yaĢandığı yıllar olmuĢtur. 

Bu tez çalıĢması 3 ana bölüm altında toplanmıĢtır. ġöyle ki: GiriĢ bölümünde 

I. Dünya Harbi ve harbin sonrasında Türkiye‘nin genel durumu ile Niğde vilayetinin 

Milli Mücadele Dönemi‘nde ki siyasi, sosyal ve ekonomik yapılarından 

bahsedilmiĢtir. Birinci bölümde Milli Mücadele ve sonrasında Türkiye‘de ki siyasi, 

sosyal ve ekonomik durum değerlendirilmiĢtir. Ġkinci bölümde Niğde‘nin I. Dönem, 

II. Dönem ve III. Dönem milletvekillerinin biyografilerine yer verilmiĢtir. Üçüncü ve 

son bölümde ise IV. Dönem Türkiye Genel Seçimleri ile beraber Niğde IV. Dönem 

Milletvekilleri ve Türkiye Büyük Millet Meclisi‘ndeki siyasi faaliyetlerinden 

bahsedilmiĢtir. 

Bu çalıĢmamda bana her aĢamada yardımını esirgemeyen, yüksek lisans 

eğitimimi bitirebilmem için destek olan DanıĢman Hocam Niğde Üniversitesi Fen- 

Edebiyat Fakültesi Dekanı Prof. Dr. Musa ġAġMAZ baĢta olmak üzere, Yrd. Doç. 
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GĠRĠġ 

Osmanlı Ġmparatorluğu, 1299‘ da kuruluĢundan 1579 yılına kadar sınırlarını 

devamlı geniĢletmiĢti. 1579‘dan sonra 1699‘a kadar sınırların geniĢlemesi durmuĢ ve 

1699 Karlofça AnlaĢması‘ndan sonra 1815‘e yani Ġhtilal SavaĢları‘nın sonuna kadar 

olan devrede Osmanlı Ġmparatorluğu yapmıĢ olduğu savaĢlarda sürekli toprak 

kaybetmiĢ ve sınırları gerilemeye baĢlamıĢtır. Ve 19. yüzyıla gelindiğinde artık 

Osmanlı Ġmparatorluğu yıkılma sürecine girmiĢti
1
. KuruluĢ ve yükselme döneminde 

toplumun ihtiyaçlarına cevap verebilen devlet düzeni sonraki devirlerde 

geçerliliğinin yitirmiĢti. Osmanlı Ġmparatorluğu yurt dıĢında meydana gelen 

değiĢmelere içine kapanarak tepki göstermiĢ Ortaçağ‘da geçerli olan devlet yapısını 

Yeniçağ ve Yakınçağ‘da da sürdürmeye çalıĢınca dıĢ güçler karĢısında gerilemeye 

mahkûm olmuĢtur. 

Askeri baĢarısızlıklar, Fransız Ġhtilali‘nden sonra geliĢen fikir akımlarının 

gayrimüslim tebaa arasında yayılması bunun isyanlara yol açması ve çıkan isyanların 

bastırılamaması Osmanlı padiĢahlarını bazı batılı kurumların alınması yolunda 

harekete geçirmiĢtir. Öncelikle askeri ve eğitim alanında III. Selim ile baĢlayan bu 

değiĢim II. Mahmut zamanında Tanzimat ve Islahat Fermanları‘nın ilanıyla devam 

etmiĢtir.  

Avrupa‘dan yayılan fikir akımlarından etkilenen bazı Türk aydınları gerek 

gayrimüslim isyanlarını durdurmak gerek monarĢi rejimine tepki göstermek için 

siyasi mücadelenin içine girmiĢti. Bu aydınlar yeni Osmanlılar idi ve Osmanlılık 

fikrini savunmaktaydılar Osmanlı Ġmparatorluluğunun çöküĢünün ancak anayasal ve 

meclisli bir düzenle engellenebileceğini düĢünmüĢlerdir. Anayasa ve meclis 

sayesinde Osmanlı Devleti içindeki farklı unsurların Osmanlı olmayı kabul 

edebileceklerini ummuĢlardır. Ancak umdukları gibi bir netice elde edememiĢlerdir. 

Türk‘lerle birlikte, Rum, Ermeni, Yahudi ve Arap üyelerin katılımıyla kurulmasını 

sağladıkları meclisin ömrü çok kısa olmuĢtur. Bundan sonra II. Abdülhamit‘in 30 yıl 

                                                 
1 Fahir Armaoğlu, 20. Yüzyıl Siyasi Tarihi (1914-1980), Türkiye ĠĢ Bankası Yayınları, Ankara,  

1991, s. 41.  
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sürecek (1878-1908) istibdat dönemi baĢlamıĢtı. Ancak Abdülhamit‘in bütün 

despotizmine rağmen bu dönemde yine çoğunluğu yurt dıĢında olmak üzere birçok 

fikirler filizlenmiĢ ve bu fikirleri savunan gerek yurt içinde gerek yurt dıĢında pek 

çok örgütler kurulmuĢtur. Bu örgütlerin en kuvvetlisi 5 askeri tıbbiye öğrencisi 

arasında gizlice kurulan Ġttihat ve Terakki Cemiyeti idi. Bu cemiyetin faaliyetti 

Ġstanbul'daki yüksek öğrenim gençliği arasında destek bulurken bir yandan da 

Abdülhamit‘in kovuĢturmasından kaçıp Avrupa da yaĢamak zorunda kalan Osmanlı 

Aydınları arasında yayılmıĢtır
2
. 

Osmanlı ‗da padiĢahın yetilerinin ve yönetiminin anayasa ile ikinci kez 

düzenlendiği II. MeĢrutiyet döneminde (1908-1920)  II. Abdülhamit‘in sıkı takibine 

rağmen devlet içinde bazı gizli faaliyetler devam etti ve cemiyetler kuruldu. Fakat 

bunlarda tam bir amaç birliği yoktu. Aydınların bir bölümü devletin çökmekten 

kurtulması için meĢrutiyet yönetiminin kurulmasını uygun görüyorlardı. Güçlü 

olabilmek için bütün Müslümanları birleĢtirerek bir Ġslam birliğinin kurulmasını 

isteyenlerde vardı. BaĢka bir grup Dünyadaki bütün Türklerin bir yönetim altında 

birleĢmesini daha uygun buluyordu. II. Abdülhamit, Kanun-u Esasi‘yi 24 Temmuz 

1908‘ de yürürlüğe koyarak meĢrutiyeti ikinci kez ilan etti. Yeniden seçimler yapıldı. 

II. Abdülhamit 17 Aralık 1908‘de meclisi açtı. Anayasada yapılan değiĢikliklerle 

padiĢahın yetkileri sınırlandırıldı. Fakat bu anayasa, iç karıĢıklıklar, savaĢlar, Ġttihat 

ve Terakki‘nin tutumu sebebiyle gereği gibi uygulanamadı. Bilhassa iktidara sahip 

olan Ġttihat ve Terakki bir yıl sonra Abdülhamit‘ i de tahtan indirerek ilan ettirdiği 

hakları kendinden baĢkasına tanımadı. Eskisinden daha sıkı bir idare tarzı yürüttü
3
 

Kahraman Mehmetçiklerin destanlar yarattığı Çanakkale, Kut El-Amara, 

Gazze zaferlerinin yerini Irak yenilgisi tutmuĢtu. Arabistan karma karıĢıktı. Mekke 

ġerifi Hüseyin isyan etmiĢti. Suriye de ihtilal havası esiyordu. Böyle karanlık bir 

durumda Mustafa Kemal PaĢa Filistin cephesine gönderildi. Yedinci ordu komutanı 

olarak görevine baĢladığı vakit askerlerini periĢan buldu. Halbuki Ġngiliz komutanı 

General Allenbi (allenby), modern donatımlı, dinç Yeni Zelandalı ve Fransız 

                                                 
2 Fahir Armaoğlu, a. g. e, s. 58.  
3
 Mustafa Keskin vd, Türk Ġnkılabı ve Türkiye Cumhuriyeti Tarihi, Ufuk Kitapevi, Kayseri,1995, 

s.25. 
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birlikleri ile güçlendirilmiĢti. Pek yakında düĢmanın genel saldırısı bekleniyordu. 19 

Eylül 1918 gecesi Ġngiliz süvarileri Yıldırım Orduları Grubu Komutanı MareĢal 

Liman Von Sanders‘in karargâhını bastılar. Türk cephesi yarılmıĢtı. 20-23 Eylül 

1918 ‗de Ġngilizlerin genel taarruzu karĢısında, sekizinci ordunun artıkları ile yedinci 

ordu birlikleri Tel Derimar geçidinden Mustafa Kemal PaĢa‘nın komutasında az 

kayıplar vererek geçebildiler. 26 Eylül 1919‘da Der‘a bölgesinde üçüncü kolordu ve 

dördüncü ordunun toplanan birlikleri çekilmeyi korumakla görevlendirildiler. Alman 

yazarı Melzig‘in belirttiği gibi: Ġngilizlerin ağır baskısı ve isyan halindeki bedeviler 

ile ġamlılar arasından sıyrılmak pek güçtü. Mustafa Kemal PaĢa buna muvaffak oldu. 

O, geride çarpıĢarak ve sokak muharebeleri vererek son tümeni de selamete çıkardı. 

28 Ekim 1918‘de Halep boĢaltılmıĢtı.
4
 

Süreç 1918‘de Mondros Mütarekesi imzalanana kadar devam etmiĢtir. Bu 

dönemde muhalefet partiler baskı altında tutulmuĢ, 31 Mart Ayaklanması‘nın 

ardından da II. Abdülhamit tahtan indirilmiĢtir. Mondros Mütarekesi‘nin 

imzalanmasından sonra 21 Aralık 1918‘de padiĢah tarafından Osmanlı Meclis-i 

Mebusan‘ı kapatılmıĢtı.
5
 

Osmanlı Devleti Dünya SavaĢı‘ndan 30 Ekim 1918 de imzaladığı bu 

Mondros Mütarekesi ile çıktı. Hemen hemen sürekli bir savaĢla bir zamanların büyük 

Osmanlı Devleti, yenilerek, baĢkenti iĢgal edilmiĢ, liderleri kaçmıĢ, memleket 

parçalanmıĢ, nüfus oldukça azalmıĢ ve yoksullaĢmıĢtı. SavaĢtan yenik olarak 

çıkmanın verdiği psikolojik durumla maneviyatı kırılmıĢ. Türk Milleti suskundu. 

Sabahattin Selek‘in belirttiği gibi iĢte bundan dolayıdır ki, milli mücadeleyi Birinci 

Dünya Harbi‘nden kesin bir çizgi ile ayırmaya imkân yoktur. Bir bakıma biri 

diğerinin devamı ve sonucudur. Mücadelenin askeri ve siyasi gidiĢinde, Birinci 

Dünya Harbi‘nin bütün ağırlığı duyulur
6
. 

Ġtilaf devletleri mütareke ahkamlarını ayete lüzum görmüyorlar birer vesile ile 

Ġtilaf donanmaları ve askerleri Ġstanbul‘da, Adana vilayeti, Fransızlar; Urfa, MaraĢ, 

                                                 
4 Faruk Yılmaz, KurtuluĢ SavaĢı ve Sonrasında Niğde, Hamle Matbaası, Niğde, 1998,s. :1-2. 
5 Cemal Avcı, III. Dönem Türkiye Büyük Millet Meclisi’nin Yapısı ve Faaliyetleri (1927-1931),  

Atatürk AraĢtırma Merkezi, Ankara, 2000, s. 6.  
6 Faruk Yılmaz, KurtuluĢ SavaĢı ve Sonrasında Niğde, s. :17. 
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Ayıntap, Ġngilizler tarafından iĢgal edilmiĢ. Antalya ve Konya ‗da Ġtalyan kıtaatı 

askeriyesi; Merzifon ve Samsun‘da Ġngiliz askerleri bulunuyordu. Her tarafta ecnebi 

zabıt ve memurları ve hususi adamları faaliyette idiler. Nihayet mebde-i kelam(sözün 

baĢlangıcı) kabul ettiğimiz tarihten dört gün evvel, 15 Mayıs 1919 ‗da itilaf 

devletlerinin muvafakatiyle Yunan ordusu Ġzmir‘e ihraç ediliyor
7
. 

Osmanlı Devleti, 1911 Trablusgarp SavaĢı, 1912-1913 Balkan SavaĢları ve 

1914-1918 Birinci Dünya SavaĢı derken ardı arkası kesilmeyen savaĢlarla oldukça 

fazla güç kaybetmiĢtir. 1914-1918 yılları arasında Mekteb-i Ġdadi öğrencileri iki 

aylık eğitimden sonra savaĢ meydanlarına gönderildi. Öğrencilerin birçoğu savaĢ 

meydanlarında Ģehit oldu. Bu nedenle liseler birkaç yıl mezun veremedi.  

Birinci Dünya SavaĢı sonunda 30 Ekim 1918 tarihinde imzalanan Mondros 

Mütarekesi
8
 ise Osmanlı Devleti sadece savaĢı terk ettiğinin belgesi değil, aynı 

zamanda, galiplerin, Osmanlı topraklarını paylaĢma niyetlerini açıkça ortaya 

koydukları bir belgedir. Mütareke maddeleri, Osmanlı topraklarını aralarında hızlı ve 

kolayca paylaĢabilmek için hazırlanmıĢ gibidir
9
. Mondros Mütarekesi hükümlerini 

kullanan Ġtilaf Devletleri iĢgaller hususunda fazla gecikmedi. ĠĢgallere karĢı koyacak 

Osmanlı Kuvvetleri de yine mütarekenin ilgili maddeleri ile dağıtılmıĢ ve silahları 

elinden alınmıĢtı. Ġngiltere, Fransa ve Ġtalya hızla iĢgallerini yayma düĢüncesi 

içerisinde idiler. Yine özellikle Fransız iĢgal bölgelerinde Ermenilerin iĢgalci 

güçlerle birlikte hareket ederek taĢkınlıklar yaptıkları gözlemlenmektedir. 

ĠĢgaller süresinde halk korku, telaĢ ve belirsizlik içerisinde Ġstanbul‘dan 

‗aman‘ bekledi. Ancak Ġstanbul Hükümeti bu beklentileri yerine getiremedi Mustafa 

Kemal ve arkadaĢları milletin kurtuluĢunun Ġstanbul Hükümeti vasıtasıyla 

olamayacağını anlamıĢtır. KurtuluĢun ancak topyekûn bir milli mücadele ile 

                                                 
7 Kemal Atatürk, Nutuk, C. I, Türk Ġnkılâp Tarihi Enstitüsü, Ġstanbul, 1973, s. 9. 
8 Mütareke ve metni için bkz. Selahattin Tansel, Mondros’tan Mudanya’ya Kadar, C. I-IV, Ankara 1977; M. 

Akif Bal, Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılâp Tarihi, Rize 2001.  
9 Ġlhan Gedik, ―Ulukışla Müdafaa-i Milliye Cemiyeti ve Faaliyetleri 1919-1920”, Niğde, Aksaray ve NevĢehir 

Tarihi üzerine, edt. Musa ġaĢmaz, Ġstanbul 2008, s. 143.  
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mümkün olabileceği inancıyla Anadolu‘ya geçti. Kısa sürede kurtuluĢ mücadelesi 

baĢladı
10

. 

Niğde Mondros Mütarekesi sonrasında iĢgale uğramayan nadir Ģehirlerden 

birisidir
11

. Niğde bölgesi halkı denilebilir ki en büyük sıkıntılardan birini 1914-1918 

Birinci Dünya Harbi‘nde çekti. Yıllar kurak gitti iĢçi, alet, hayvan eksikliği ve 

angarya buna eklenince tahıl ürünü kıt oldu. Ona da hükümet el koydu. Açlıktan, ilaç 

ve sağlık teĢkilatı yetersizliğinden bulaĢıcı hastalıklar arttı. Tifüs salgını yanında 

kolera ve malarya önemli kayıplar verdirdi. Sabun ve Ģeker karaborsadaki 

bolluğundan uyuz hastalığı yaygın bir hal aldı. Her günün geçen günü arattığı harbin 

dördüncü yılında halka, tam bezginlik ve umutsuzluk gelmiĢti
12

.  Bu durum 

Niğde‘nin milli mücadelede hiçbir fonksiyonunun olmadığı anlamına gelmez. Ġstiklal 

Harbi, kısmi bir mücadele olmayıp, bütün milletçe yapılmıĢ bir mücadeledir. Türk 

Milleti bugün sınırlarımız dıĢında kalan yerlerde dâhil olmak üzere bir bütün olarak 

manen ve fiilen savaĢmıĢlardır. Niğde‘deki ilk teĢkilatlanmanın Muhittin Bey 

“Osmanlı Meclisi Mebusanı Niğde Milletvekili” tarafından tesis edildiği 

görülmektedir
13

. Muhittin Bey‘in Niğde‘yi mahallelere taksim ederek, her bir 

mahalleye bir lider tayin edip teĢkilatlandırmayı gerçekleĢtirdiği bilinmektedir. Yine 

Fransızların Pozantı‘yı iĢgal etmeleri üzerine buradan gelen çok sayıdaki muhacirin 

Niğde‘ye gelerek bu teĢkilatlanmaya katıldığı ifade edilmektedir
14

. 

BaĢından beri Milli Mücadeleye destek olan Niğde, Sivas Kongresi‘ne de 

delegeler göndererek katılmıĢtır. Mustafa SOYLU (öğretmen), Halit Hami (MENGĠ) 

(tüccar Belediye BaĢkanı), Dellalzade Hacı Osman Efendi (NevĢehir) Sivas 

Kongresi‘ne katılan Niğde delegeleridir
15

. 

                                                 
10 Gedik, a. g. m., s. : 144 
11

 Salih Özkan, Cumhuriyet Döneminde Niğde(1923-1986), Ankara Üniversitesi, Türk Ġnkılâp Tarihi Enstitüsü 

(BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi)Niğde, 1986 s. 18.  
12

 Faruk Yılmaz, KurtuluĢ SavaĢı ve Sonrasında Niğde, s. :1 
13 Salih Özkan, Cumhuriyet Döneminde Niğde(1923-1986), Ankara Üniversitesi, Türk Ġnkılâp Tarihi Enstitüsü 

(BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi)Niğde, 1986 s. 18.  
14 Faruk Yılmaz, KurtuluĢ SavaĢı ve Sonrasında Niğde, s. :25. 
15 Milli Mücadele de Niğde, Niğde Valiliği Ġl Kültür ve Turizm Müdürlüğü, Niğde, 2009, s. 18. 
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Ratıpzade Mustafa Bey ayrıca Sivas Kongresi‘nde Heyeti Temsiliye‘ye yeni 

eklenen altı üyeden biridir
16

. 

Niğde, Ġzmir‘de Yunanlılara ilk kurĢunun atıldığı andan itibaren kurtuluĢ 

savaĢına iĢtirak etmiĢtir. Ġzmir‘in iĢgali sırasında ilk kurĢunun atılmasına müteakip 

Yunanlılar bunun öcünü almak için yaylım ateĢi açmıĢtır. Yunan askerine 

kahramanca karĢı koyan ve Ģehit olmaktan çekinmeyen Ġzmir Askerlik Dairesi 

BaĢkanı Albay Süleyman Fethi Bey Niğdelidir
17

 

Yine Ġzmir‘in iĢgali bütün yurtta olduğu gibi Niğde ve çevresinde tepkilere 

yol açmıĢ ve protesto mitingleri düzenlenmiĢtir. Bu mitingle ilgili olarak Ragıp 

ÖNEN, Bor hükümet meydanına siyah bayrak çekilerek halkın protestosunu dile 

getirdiğini anlatmaktadır
18

 

PadiĢah Vahdettin‘e çekilen bir telgraf, Niğde‘nin Milli Mücadele‘de yer 

aldığının göstergesi bakımından oldukça önemlidir. Birinci Dönem Niğde 

Milletvekili Mustafa Hilmi (SOYDAN) ve sekiz arkadaĢının çektikleri telgrafta; 

“Damat Ferid Paşa’yı sadarete geçirirsen Niğde halkı senden alaka ve irtibatını 

kesecektir. ”
19 

Ġbaresi yer almaktadır. PadiĢahın dinlememesi üzerine de Niğde 

halkının padiĢahla bağını keserek memleketin idaresinin ele alanlarla birlikte hareket 

ettikleri vurgulanmaktadır. 
20

 

KurtuluĢ SavaĢı‘nın ilk uçaklarından birisinin Niğde halkından elde edilen 

bağıĢlarla alındığı ve bu uçağa Niğde isminin verildiği bilinmektedir. Konu ile ilgili 

olarak Türkiye Büyük Millet Meclisi‘nde 24 Mart 1921 tarihinde Niğde mutasarrıflık 

tezkeresi okunmuĢtur
21

 

Memleket bu ağır Ģartlar içerisinde iken her ne kadar Niğde iĢgal görmemiĢ 

bir Ģehir ise de, uzun savaĢ yıllarının getirdiği ekonomik, sosyal ve siyasal sıkıntıları 

yaĢamada memleketin öteki yerlerinden pek farklı değildi. Hükümet otoritesi 

                                                 
16 M. Cemil Özgül, Heyet-i Temsiliye’nin Ankara’daki ÇalıĢmaları, TTK, Ankara 1989, s. 12-13. 
17 Faruk Yılmaz, KurtuluĢ SavaĢı ve Sonrasında Niğde, s. VI.  
18 Ragıp Önen‘in Bor Milli Mücadele Tarihi ve Bor’luların Milli Mücadele de Şerferli Yeri isimli daktilo edilmiĢ 

yazısı. (Bor Halil Nuri Bey Ġlçe Halk Kütüphanesi). 
19 T. B. M. M. ArĢivi, 362 NSD, Tercüme-i Hâl Kâğıdı. 
20 T. B. M. M. ArĢivi, 362 NSD, Tercüme-i Hâl Kâğıdı. 
21 T. B. M. M., Zabıt Ceridesi, C. 9, s. 216. 
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zayıflamıĢ asayiĢ yok denecek derecede bozulmuĢ, yağma ve eĢkıyalık almıĢ 

yürümüĢtü.  

Niğde ve çevresinde iĢgal tehlikesinin iyice hissedilmeye baĢlaması halkı 

gizlice teĢkilatlanmaya itmiĢtir. Hatta bu teĢkilatların bir kısmının Atatürk‘ün 

Samsun‘a çıkıĢından bile önce olduğu dile getirilmektedir. Talat Gün, “Bor’daki 

Milli Mücadelenin Atatürk’ün Samsun’a çıkmadan önce başladığı, Milli Mücadeleye 

gönül veren önderler Çakıl Bahçede Yazıcıoğlu Hazım Ağa’nın bağında toplandığı, 

toplantıya katılan Ahmet Cığızoğlu, Sadık Bey (Ülkü), İzzet Can, Kerim Sebati, 

İlhami Parapara, Mehmet Bey’in Zeki Bey, Mustafa ve Mahmut Cığızoğlu, İmam 

Ziyaddin, Kadının Hilmi Bey, Avanın Teyfik Efendi ve daha birçok kişi yemin ederek, 

mücadele azim ve kararlılıklarını ortaya koymuşlardır.” demektedir. Niğde‘deki 

teĢkilatlanma için tek engel Niğde mutasarrıfı Cavit Bey‘in Damat Ferit PaĢa‘nın 

adamı olmasıydı. Atatürk‘ün emri ile mutasarrıf Cavit, muhasebeci Salim ve 

Emniyet Müdürü Lütfü Efendi tutuklanıp elleri kelepçeli bir Ģekilde Sivas‘a 

gönderilmiĢtir. Bundan sonraki çalıĢmaların ise daha açıktan yapıldığı ve milli 

teĢkilatların bir nefes aldığı görülür.  

Niğde mutasarrıfı ile diğer Damat Ferit taraftarlarının tutuklanması üzerine 

Niğde‘de bir Kuvay-i Milliye TeĢkilatlanması hız kazanmıĢtır. Bu iĢ için bir toplantı 

yapılır. Bu toplantıya Niğde eĢrafı ve Bor‘da daha önce kurulmuĢ olan Kuvay-i 

Milliye teĢkilat üyeleri katılmıĢtır. Toplantı sonunda katılanların hepsi Kuvay-i 

Milliye‘ye hizmet edeceklerine dair söz verip imza attılar. Bu toplantıyı Faik Bey‘in 

idare ettiği ve bütün toplantıyı onun yönlendirdiği görülmektedir
22

. Niğde de Kuvay-i 

Milliye teĢkilatının henüz yeni kurulup tüm teĢkilatlanmayı gerçekleĢtirememesi 

üzerine Pozantı‘ya girmiĢ olan 100 kadar milis kuvvetinin ihtiyaçları (Ģeker, 

pastırma, zeytin, sigara, un ekmek v. b. ) Bor esnafı ve halkı tarafından sağlanmıĢtır. 

Toplanan yardımlar önce UlukıĢla‘ya oradan da Pozantı‘ya sevk edilmiĢtir
23

 

Pozantı‘da Fransızlara karĢı cephe kurarak mücadele eden milli kuvvetlere 

yardım için Niğde ‗de de bir müfreze teĢkili faaliyetine baĢlanmıĢ. Tahsin Efendi 

                                                 
22 Talat Gün‘ün Ahmet Cığızoğlu ile yaptığı Bor‘da Kuva-yı Milliye Hareketi Üzerine isimli röportaj, (Bor Halil 

Nuri Bey Ġlçe Halk Kütüphanesi). 
23 Talat Gün‘ün Ahmet Cığızoğlu ile yaptığı röportaj.  
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Zade Ali BEY riyasetinde içlerinde Adırmusun‘lu (Koyunlu) RüĢtü‘nün de 

bulunduğu 5-6 kiĢilik bir mahpus grubu hapisten çıkarılarak dıĢarıdan katılanlarla 

40-50 kiĢilik bir müfreze teĢkil edildi. Bu müfreze o zaman Niğde‘de bulunan 11. 

Piyade Tümeni‘nde bir yüzbaĢı refakatinde Bor, NevĢehir ve Ürgüp‘ten gelen 

müfrezelerle birleĢerek UlukıĢla‘ya hareket etmiĢtir. 
24

 

Sakarya Zaferi sonrası Ġtilaf Devletleri‘nin 22 Mart 1922
25

 tarihinde teklif 

ettikleri mütareke metnine tepki gösteren Niğde eski mebusu (Mebusan Meclisi) 

Muhittin BEY, 28 Mart 1922 tarihinde Türkiye Büyük Millet Meclisi‘ne bir telgraf 

göndermiĢtir. Bu telgrafta
26

 Niğde halkı baĢlatılan Milli Mücadele‘nin Misak-ı Milli 

çizgisinde sonuçlanmasına kadar mücadeleye devam edilmesi gereği belirtilmektedir.  

Niğde halkı baĢtan sona kadar Milli Mücadele‘nin içinde aktif bir rol 

oynamıĢtır. Ülkemizin birçok bölgesinde övgüye değer kahramanlıklar 

sergilenmiĢtir. Özellikle Adana ve Pozantı cephelerinde Niğde‘de bulunan 11. 

Tümenin baĢarısı asla göz ardı edilemez. Niğde, Adana ve Pozantı cephelerini hem 

asker, hem mühimmat, hem de erzak olarak takviye etmiĢtir. Niğde‘den yapılan bu 

hayati destek Mustafa Kemal tarafından yollanan takdirnamelerle ödüllendirilmiĢtir. 

Yine bölgede görülen azınlıkların taĢkınlıklarına halkın oldukça sağduyulu 

yaklaĢarak onların faaliyetlerini bertaraf ettikleri bilinmektedir. Niğde halkının 

kararlı tutumu ve cephelerde düĢmana karĢı kahramanca mücadelesi Ermeni ve 

Fransızların Niğde‘yi iĢgal etmesini engellemiĢtir
27

 

ġehirde gün geçtikçe nüfus artmaktaydı. Bunun sebebi de, Rusların Doğu 

Anadolu‘da ilerlemesi ve Fransızların Adana ve MaraĢ‘ı iĢgal etmeleri üzerine bölge 

halkından bir kısmının Niğde‘ye göç etmeleriydi. Mevsimin kıĢ ve ilkbahara 

rastlaması nedeniyle Ģehir halkı un ve ekmek bulmakta zorluk çekiyordu. Unun 

batmanı bir lira olmuĢtu. ġehirde iaĢe darlığı sıkıntısı Ģiddetle devam ediyordu. 
28

 

                                                 
24 ―Niğde‖ Yurt Ansiklopedisi, C. VIII, Ġstanbul, 1982-1983, s. :6170. 
25 Refik Turan, Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılâp Tarihi, Ankara 2009, s. 147-148.  
26 TBMM, Zabıt Ceridesi, C. 18, s. 437-439. 
27 Milli Mücadele de Niğde, s. 6. 
28 Faruk Yılmaz, KurtuluĢ SavaĢı ve Sonrasında Niğde, s. 18. 
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Niğde yöresi halkı tüm Anadolu gibi Yemen‘de, Balkan Harbi‘nde, 

Çanakkale ve SarıkamıĢ‘ta o kadar çok zayiat vermiĢlerdir ki, hemen her evin 

babaları ile birlikte birkaç genç evladı buralarda can vererek genç karılarını dul, 

evlatlarını yetim, analarının ciğerlerini yanık bırakmıĢlardır. Maddi yoklukta bütün 

ailelerini sarmıĢ genç kızlar, taze gelinler, anne ve nineler diz boyu çukurlarda yerli 

bez veya astar dokumuĢlardır. Geceleri bezir yakmıĢlar birçoğu varlıklı olanların 

evlerinde hizmetçi olmuĢlardır. SavaĢa giden askerlerden, hiç evine dönmeden 10-12 

sene askerlik yapan olduğu gibi, yanlıĢlıkla; ölmüĢtür, diye künyesi gelenlerin eĢleri 

yokluk, sefalet sebebiyle baĢka kocaya gitmiĢti. Ġkinci kocalarından çocukları olmuĢ, 

öte yandan 10-12 sene uzak cephelerde çarpıĢarak yabancı illerde hasta yahut esir 

olup yıllarca evlerine haber ulaĢtıramayan bu mücahit gaziler, evlerine 

döndüklerinde, eĢlerinin baĢkasıyla evlendiğini görünce çok elem ve acıklı duruma 

düĢmüĢlerdir. 
29

 

Niğde‘nin Milli Mücadele‘deki siyasal sosyal ve ekonomik yapısı konusunda 

yazılmıĢ en önemli kaynaklardan biri o tarihte Niğde sağlık müdürlüğü görevinde 

bulunan Doktor Mehmet Hayri‘nin 1922 yılında yayınlanan Niğde Sancağı adlı 

çalıĢmasıdır.  

Bu eser Türkiye‘nin sosyal sağlık coğrafyasını çıkartmak projesi çerçevesinde 

zamanın Umur-u Sıhhiye ve Muavenet-i Sıhhiye Müdürü Doktor M. Hayri tarafından  

her il için istenmiĢ, Niğde Umur‘u Sıhhiye ve Muavenet-i Sıhhiye Müdürü Doktor 

M. Hayri tarafından ciddiyetle hazırlanan bu kitap, o tarihteki Niğde‘nin sosyal ve 

ekonomik yapısını yansıtmak bakımından ciddi bir çalıĢma olmuĢtur. Eserin 1922 

yılında yayınlanmıĢ olmasına karĢılık 1920 senesinde yazıldığı söylenebilir
30

.  

Niğde Sancağı‘nın birinci bölümün beĢinci alt baĢlığı ‖TeĢkilatı Jeolojiye‖ 

adını taĢımaktadır
31

. Bu kısımda yazar Niğde‘nin toprak su ve arazi yapısı hakkında 

oldukça fazla hatta sadece mütehassısların anlayabileceği detaylı bilgiler 

sunulmaktadır. Emen ve Yahyalı ovalarında bulunan balçıklar, Aladağlar eteklerinde 

bulunan Bereketli Maden(Çamardı) Kasabası‘nın topraklarındaki humus, yine bu 

                                                 
29 Faruk Yılmaz, KurtuluĢ SavaĢı ve Sonrasında Niğde, s.19. 
30

 Faruk Yılmaz, KurtuluĢ SavaĢı ve Sonrasında Niğde, s.123 
31

 Faruk Yılmaz, KurtuluĢ SavaĢı ve Sonrasında Niğde, s.123 
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bölgeye yakın Bademdere Kasabası‘nın kırmızı renkli toprağı, NevĢehir ve yöresinin 

jeolojik yapıları, su kaynaklarındaki artma ve eksilme değerlendirmeleri bu baĢlık 

altında toplanmıĢtır
32

.  

EskigümüĢ Köyü civarında bir gümüĢ madeni olduğu ancak yerinin tespit 

edilemeyeceğinden bahsedilir
33

. Ürgüp‗ün UlaĢlı Köyü eteklerinde bir kükürt madeni 

olduğu; ancak eserin kaleme alındığı zamanda da yerinin tespit edilemeyeceğinden 

bahsetmektedir
34

. 

Kilisehisar (Kemerhisar) köyünde Emen ovası yakın yerlerde barut imalatının 

yapıldığı, imalatın savaĢ zamanında daha düzenli olarak devam ettiği ancak savaĢ 

sonrası terk edildiği kayıtlıdır.  

Yine Ürgüp civarında HacıbektaĢ taĢı diye bilinen, kolay iĢlenebilen ve iyi 

cila kabul eden bir cins mermerin çıktığını bu mermerlerden ziynet eĢyaları, kalem, 

ağızlık, saray için hoĢaf kâseleri, bardak, tabak vs. gibi hediyelik eĢya yapıldığı ve 

Ġstanbul‘da bunlara oldukça rağbet edildi yazılıdır. 

NevĢehir ve Ürgüp civarında bol miktarda alçı ve kireçtaĢı ocakları 

mevcuttur. NevĢehir‘in Tuz köyü hududunda kaya tuzu çıkarılmaktadır. 
35

 

Aladağlar‘ın eteklerindeki Suluova, Dündarlı; Melendiz Dağı‘ndaki Azatlı, 

Kömürcü, Çınara; Ürgüp Kazasının BaĢ ve Ak; NevĢehir‘in Doğala; Bor Kazası‘nın 

Hasan Dağı civarındaki UlukıĢla Köyü; UlukıĢla Kazası‘nın Elmalı ve Maden 

Köyleri civarında bodur çam, ardıç ve meĢelerden oluĢan korulukların bulunduğu ve 

her geçen gün azalmakta olduğu kayıtlıdır. 
36

 

Niğde‗de yetiĢen zirai bitkiler buğday, arpa, çavdar, burçak bakla, fasulye, 

nohut, mercimek, mısır ve patatestir. Ketencik veya Izgın tabir edilen bir bitki daha 

yetiĢtirilirdi ve tohumlarından bezir yağı elde edilirdi. Bu yağ savaĢ sırasında fakir 

halk tarafından aydınlatma Hıristiyan halk arasında ise perhiz yemeklerinde zeytin 

                                                 
32

 Faruk Yılmaz, KurtuluĢ SavaĢı ve Sonrasında Niğde, s.124 
33

 Faruk Yılmaz, KurtuluĢ SavaĢı ve Sonrasında Niğde, s.125 
34

 Faruk Yılmaz, KurtuluĢ SavaĢı ve Sonrasında Niğde, s.125 
35 Ġlhan Gedik, Niğde Sancağı, s. 16-20. 
36 Ġlhan Gedik, Niğde Sancağı, s. 20-21. 
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yağı yerine kullanılırdı. Niğde‘nin hemen her tarafında soğan, sarımsak, domates vs 

ile kavun, karpuz yetiĢtirilirdi. Zirai faaliyet diyebileceğimiz dağlarda kendiliğinden 

yetiĢen keven denilen bitkinin öz suyunun çıkarılması ile elde edilen kitrenin 

toplanmasıdır. 1919 yılında bu iĢten elde edilen gelirden alınan verginin 300000 

kuruĢ olduğunun kaydedilmesi bu iĢin ne kadar ciddiyetle yapıldığının bir göstergesi 

olabilir. 
37

 

Yazar Niğde de tarımın çok ilkel usullerle yapıldığını kaydetmektedir. Evcil 

hayvan olarak at, eĢek, katır, koyun, keçi, manda ve deve sayılmaktadır.
38

 Niğde‘nin 

Kocapınar, Araplı; Bor‘un Kemerhisar; NevĢehir‘in Çökek mevkilerinden çıkan ve 

içme adı verilen kaynaklar müshil etkisi gösteren maden sularıdır. NevĢehir‘in Ağıllı 

köyü civarında gazlı bir kaynak bulunmakta hazmedici bir özelliği bulunmaktadır. 

Melendiz Dağları‘nda Sarısofu köyü civarında bir kaplıca vardır. Ayrıca UlukıĢla 

kazasının Çiftehan istasyonunda aynı isimle bilinen kaplıcası vardır. 
39

 

Niğde‘nin 1919 da nüfusu 198 351 kiĢidir. Bu nüfusun 148700 ü Müslüman, 

49551‘i Ortodoks‘tur. Bu dönem salnamelerine göre kadınlarda nüfusa dahil 

edilmiĢtir. Türkiye‘nin diğer bölgelerine nazaran gayri müslimlerin çokluğu dikkat 

çekicidir. Bu bölgede bulunan Ortodokslar maden ocaklarında çalıĢmak için aileleri 

ile birlikte gelen insanlardır. YaklaĢık 10000 civarında olan nüfusları aileleri ile 

birlikte yaklaĢık 40-45 bin kiĢiye ulaĢtıkları görülmektedir. 
40

 Ortodokslar iki 

kısımdır. Biri madenci biri yerlidir. 
41

 

Niğde ve çevresinde iki aĢiretin bulunduğunu kaydeden Mehmet Hayri, 

bunlardan birinin ve en önemlisinin Aydınlı, diğerinin de Kaçkar aĢireti olduğundan 

bahsetmektedir. 
42

 Yazar Niğde‘de kullanılan Türkçenin Ġstanbul Türkçesi kadar latif 

ve cazibeli olduğunu belirtir. Ġstanbul Ģivesine en yakın Türkçenin sırayla Ürgüp, 

Niğde Bor, NevĢehir ve UlukıĢla halkının konuĢtuğu lehçelerin olduğunu belirtiyor.  

                                                 
37 Faruk Yılmaz, KurtuluĢ SavaĢı ve Sonrasında Niğde, s.126. 
38 Ġlhan Gedik, Niğde Sancağı, s. 22. 
39 Faruk Yılmaz, KurtuluĢ SavaĢı ve Sonrasında Niğde, s.128. 
40 Faruk Yılmaz, KurtuluĢ SavaĢı ve Sonrasında Niğde, s.129. 
41 Ġbrahim Öztürk, Niğde Sancağı, Konya, 2008, s. 221. 
42 Faruk Yılmaz, KurtuluĢ SavaĢı ve Sonrasında Niğde, s.130. 
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Ġnsanların giyim kuĢamlarının nasıl olduğu hususunda genel bir tarif ve 

tavsife ulaĢmanın mümkün olmadığının vurgulanarak yaĢanan asırdan önce milli 

olmamakla birlikte herkesin bildiği ve kullandıkları kıyafetlerin olduğu fakat harp 

senelerinin doğurduğu zorluklar ve zaruretler neticesinde herkesin eline geçeni öpüp 

baĢına koymaya soğuktan korunmak için ne bulursa onu giymiĢlerdir.  

Yazın ayağa yün çorap, üzerine yemeni ve urgani kundura, kıĢında 

meskundura veya kloĢ kundura giyilirdi. 
43

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
43 Faruk Yılmaz, KurtuluĢ SavaĢı ve Sonrasında Niğde, s. 131. 



 22 

 

BĠRĠNCĠ BÖLÜM  

KURTLUġ SAVAġI SONRASINDA TÜRKĠYE CUMHURĠYETĠ 

DEVLETĠ VE NĠĞDE VĠLAYETĠ  

1. SAVAġ SONRASI DÖNEMDE TÜRKĠYE CUMHUTĠYETĠ DEVLETĠ 

1. 1. CUMHURİYETİN İLK YILLARINDA ÜLKENİN DURUMU 

1. 1. 1. EKONOMİK VE MALİ DURUMA GENEL BİR BAKIŞ 

Ankara da kurulan Milli Hükümet, KurtuluĢ SavaĢı ile birlikte vergi 

gelirlerinin akıĢ yönünü Ġstanbul‘dan Ankara‘ya çevirmiĢtir. Bilimsel tarz ve 

metotlarla olmasa da ―denk bütçe‖ler hazırlandı. Ġhtiyaçların baskısına rağmen açık 

bütçe düĢüncesi reddedildi. Mustafa Kemal‘e göre Milli Mücadele‘nin amacı tam 

bağımsızlıktı. Tam bağımsızlık ancak mali bağımsızlıkla gerçekleĢebilirdi. Bir 

devletin maliyesi bağımsızlıktan yoksun kaldığı sürece kamu hizmetlerinin gereken 

biçimde düzenlenmesi beklenemezdi. Devlet organlarına canlılık veren, mali güç idi. 

Mali bağımsızlığın ilk koĢulu denk ve memleket yapısına uygun bir bütçe idi. 

Yönetim iĢleri için maliyenin yalnız kendi kaynakları kullanılacaktı. Kamu 

hizmetlerinde ise son derece tutumlu davranılacaktı. 
44

 

Lord Curzon, Lozan Konferansı‘nda Türkiye‘nin kendi mali kaynaklarıyla 

birkaç yıldan fazla dayanamayacağını ve çok geçmeden Avrupa‘ya avuç açacağını 

iddia etmiĢti. 
45

 

Cumhuriyetin baĢlangıcında, ihtiyatlı bir maliye politikasından ayrılmamaya 

titiz bir dikkat gösterildi. Denk bütçe ve düzgün ödeme prensiplerine bağlı kalındı. 

Yeni istikrazlara gidilmedi. Osmanlı Devleti‘nin sarsılmıĢ mali itibarını Cumhuriyet 

                                                 
44 1 Mart 1922 TBMM Zabıt Ceridesi (Feridun Ergin: Atatürk Zamanında Türk Ekonomisi, Ġstanbul, 

1977‘den s. :43 ve 44.) 
45 Ġsmet Ġnönü, Hatıralar, Ankara, 1987, s. :89-90. 
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Dönemi‘‘nde düzeltmeye önem verildi. Zaten emperyalist devletler, Türkiye‘nin 

yeniden böyle bir borç tuzağına düĢmesini dört gözle beklemekteydiler. 
46

  

Cumhuriyet rejimine, Osmanlı Ġmparatorluğundan 158 milyon liralık kâğıt 

para (kaime) intikal etmiĢtir. Cumhuriyet Hükümetleri, Merkez Bankası kuruluncaya 

kadar yeni Emisyona baĢvurmadılar. O tarihte memleketin durumu tek kelime ile 

felaketti. Ġç ve dıĢ düĢmanlar Ģehir, kasaba ve köyleri yakmıĢ, yıkmıĢlardı. Yüz 

binlerce göçmenin iskân edilmesi lazımdı. Elde ise hemen hemen hiçbir iktisadi 

imkân bulunmamaktaydı. 
47

  

Hazinenin elinde kayda değer bir altın ve döviz stoku bulunmuyordu. Türk 

Lirası kambiyo piyasalarında desteksizdi. Para dolaĢım hacmi mütarekeden beri 

değiĢmemiĢti. Türk lirası konvertibldi ve zaferin kazanıldığı prestije dayanıyordu. 
48

  

1923 ortamında Ankara Anadolu‘nun ortasında bakımsız bir baĢkentti. 

Ġstanbul 470 yıllık Türk Bayrağı dalgalanan baĢkent olarak bu görevi Ankara‘ya terk 

etmiĢti. Ankara, Yunanlıların, Ermenilerin yakıp yıktıkları Anadolu‘nun ortasında bu 

Ģehir ve kasabaların düzenleyicisi olabilecek bir kent olarak bekleyiĢ içindeydi. 

Temmuz ayında Lozan BarıĢ AntlaĢması imzalanmıĢ, bu anlaĢma Ağustos sonunda 

Ankara‘da meclis tarafından tasdik edilmiĢti. Ġzmir Ġktisat Kongresi memleket 

sorunlarını dile getirmiĢ, ancak iktisat politikası halen belirlenmemiĢti. Yabancı 

emperyalistler, Türkiye‘nin birkaç yılda dize geleceğini umuyorlardı
49

 

Osmanlı devleti 1918 de 18 milyon liralık bir iç istikraz akdetmiĢ ve yalnız 

ilk taksidini ödeyebilmiĢti. Büyük zafer kazanılınca bu istikraz tahvillerinin değeri 

sıfıra yakın bir düzeye inmiĢti. Cumhuriyet Hükümeti borcu kabullenerek ana para 

ve faizi ödemeye karar vermiĢti, dıĢ borçlar Lozan‘da paylaĢtırılmıĢ, yüzde yetmiĢi 

Türkiye üzerine kalmıĢtı. Hangi para ile ödeneceği, yıllık taksitlerin ne olacağı 

komisyonlarca belirlenecekti. 
50

 

                                                 
46 Faruk Yılmaz, KurtuluĢ SavaĢı ve Sonrasında Niğde, s. 135. 
47 Feridun Ergin, “Atatürk Döneminde Dış Ticaret ve Para Politikası‖, Seminer Metni. 30 Nisan 1985, s. 4. 
48 Faruk Yılmaz, KurtuluĢ SavaĢı ve Sonrasında Niğde, s.138. 
49 Feridun Ergin, ―Birinci Dünya SavaĢında ve Atatürk Döneminde Fiyatlar ve Gelirler‖, Atatürk AraĢtırma 

Merkezi Dergisi, 3 (1986), s. :68-69, 
50 Faruk Yılmaz, KurtuluĢ SavaĢı ve Sonrasında Niğde, s.139. 
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2. CUMHURĠYETĠN ĠLK YILLARINDA NĠĞDE VĠLAYETĠNDE 

EKONOMĠK DURUM VE KURULAN YEREL BANKALAR 

1930‘lu yıllardan itibaren Niğde‘de birçok tarım ürününün üretiminde artıĢ 

görülmüĢtür. Niğde‘ de elma Cumhuriyet ile birlikte zirai ve iktisadi sahada layık 

olduğu Ģöhrete kavuĢmuĢ ve bugün elma Niğde meyveciliğinde birinci mevkii iĢgal 

eylemiĢtir. Niğde‗ de 1923 yılında 35 bin elma ağacı mevcutken 1937 yılında 

88500‘e yükselmiĢtir. Cumhuriyet sonrası tarımda makine kullanımının artması ve 

Niğde‘de Gebere barajının yapılması gibi olumlu geliĢmeler sayesinde Niğde‘ de 

istatistiklerin de gösterdiği gibi tarım alanında önemli bir artıĢ yaĢanmıĢtır. 
51

 

Cumhuriyet‘in ilk yılları Ġttihat ve Terakki Dönemi‘nde baĢlayan bir 

geliĢmenin sürdüğü pek çok ilde küçük sermayeli yerel tüccar bankalarının 

kurulduğu bir dönemdir. Bu dönemde kurulan yerel bankaların bir özelliği de, kurucu 

üyeleri arasında, yöre milletvekillerine rastlanmasıdır. Niğde Çiftçi ve Tüccar 

Bankası ― TAġ‖ nin kurucu üyeleri arasında, Niğde mebusu Miralay Galip Bey ― 

Aksaray Halk Ġkdisat Bankası ― TAġ‖ de Aksaray mebusu Alibuçukzade Vehbi Bey, 

―Bor Zürra ve Tüccar Bankası A. ġ de Niğde mebusu Halit Hüsnü Bey, Bor Esnaf 

Bankası TAġ de Niğde mebusu Halit Hami Bey, ―NevĢehir Bankası TAġ‘de 

NevĢehir mebusu Kadızade Atabey bulunuyordu
52

 

Bu yıllarda Niğde‗ de kurulan yerel bankalar: Bor Zürra ve Tüccar Bankası 

Aġ. Bor Esnaf Bankası TAġ. Aksaray Halk Ġktisat Bankası TAġ, Niğde Çiftçi ve 

Tüccar Bankası TAġ idi. 
53

 

 

 

                                                 
51 Hilal Hızıroğlu Ġnceler, ―Hükümet Programlarına Göre Niğde Vilayeti 1923-1950‖ Niğde, Aksaray ve 

NevĢehir Tarihi Üzerine,edt Musa ġaĢmaz, Ġstanbul, 2008, s. 239-314, özellikle s. 246. 
52 Faruk Yılmaz, KurtuluĢ SavaĢı ve Sonrasında Niğde, s.149. 
53Faruk Yılmaz, KurtuluĢ SavaĢı ve Sonrasında Niğde, s.149. 
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3. CUMHURĠYET SONRASI NĠĞDE DE YAġANAN ÖNEMLĠ OLAYLAR 

1 Kasım 1927: Ata (Bey), Galip Bey, Halit (MENGĠ) Bey, Faik (SOYLU) 

Bey III dönem milletvekilliğine seçildiler. 

4 Mayıs 1931: Ahmet Vefik (ULUÇAY) Bey, Galip Bey, Halit (MENGĠ) 

Bey, Faik (SOYLU) Bey IV. Dönem milletvekilliğine seçildiler. 

1933: Aksaray ve bu ile bağlı Arapsun ilçesi Niğde‗ ye bağlandı.  

2 Eylül 1933: UlukıĢla-Kayseri demiryolu hizmete girdi.  

5 ġubat 1934: Atatürk, ilk kez Niğde‘yi ziyaret etti.  

3. 1 ATATÜRK ÜN NİĞDE’Yİ ZİYARETİ 

Atatürk, Niğde‘ye ilk olarak 5 ġubat 1934 akĢamı geldi. Niğde sorunları ile 

meĢgul oldu. Ertesi gün, Çiftehan Kaplıcası‘ nda incelemeler yaptı. Atatürk, 

Niğde‘ye ilk olarak 5 ġubat 1934‘te gelmiĢtir. Atatürk, 14 Ekim 1924‘te eĢi Latife 

Hanım‘la birlikte Kayseri‘de iken Niğde Valisi Asım Bey baĢkanlığındaki bir Niğde 

heyeti, Kayseri‘ye gelerek, Atatürk‘ü Ģehirlerine davet etmiĢlerse de bu mümkün 

olmamıĢ, Atatürk Niğdelilere ilk fırsatta geleceğini söylemiĢtir. Bu davetler giderek 

artmıĢ, sonunda yine Kayseri‘deyken 5 ġubat 1934 günü
54

 özel trenin yolu Niğde‘ye 

çevrilmiĢtir. ġöyle ki:  

1 ġubat 1934 sabahı Atatürk, yanında Prof. Afet ĠNAN, milletvekillerinden 

Kılıç Ali, RuĢen EĢref (ÜNAYDIN), Falih Rıfkı (ATAY), Edip Servet (TÖR) ve 

baĢkaları olduğu halde otomobillerle KırĢehir‘e gelmiĢ, buradan Yozgat‘a ve 

Kayseri‘ye geçmiĢlerdi. 5 ġubat 1934 günü öğleden sonra Atatürk, yanına Kayseri 

Kolordu Komutanı Abdurrahman Nafiz (GÜRMEN) ve 41. Tümen Komutanı Ali 

Rıza (ALTUNKAL)‘ yı da alarak, Niğde‘ye hareket etmiĢ, gece saat 20. 30‘da 

Niğde‘ye gelmiĢlerdi. Niğde, o gece tümüyle istasyondaydı. Niğde Valisi Ziya 

(TEKELĠ), C. H. P. BaĢkanı Dr. Hüseyin (ÜLKÜ), Belediye BaĢkanı Mustafa 

                                                 
54 Milli Mücadele de Niğde, s. :3. 
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(SOYLU), Niğde Milletvekili Halit (MENGĠ) ile Niğde ileri gelenleri, öğretmen ve 

öğrenciler, kalabalık bir halk topluluğu Atatürk‘ü coĢkun gösterilerle karĢıladılar.  

Trenden inen Atatürk‘e görülmemiĢ bir tezahürat yapılmıĢ, Atatürk 

karĢılayıcıların ellerini sıkmıĢ, askeri birliği, öğrencileri, halkı selamlamıĢtır. Ġstas-

yon çıkıĢında konuklar otomobillere binerek doğru Halkevi‘ne gelmiĢlerdi. 7 ġubat 

1934 tarihli Hâkimiyet-i Millîye Gazetesi Ģöyle yazıyordu: “Reis-i Cumhur 

Hazretleri (5 ġubat) saat 20. 30’da Niğde’ye ulaşmışlardır. Bütün halk istasyonda 

kurtarıcısını emsalsiz muhabbetle ve törenle karşılamışlardır. Gazi halkın mütemadi 

alkışları ve yaşa sesleri arasında otomobille şehre hareket etmişlerdir. Sokakları 

dolduran kadın, erkek tekmil Niğde halkı, Gazi’yi görmek, sevgili büyüğüne karşı 

duyduğu hasreti gidermek istiyor ve büyük bir heyecan içinde mütemadiyen 

alkışlıyorlardı. Ne muhteşem bir karşılamaydı bu...” 

Niğde Halkevi bayraklarla donatılmıĢ ve Atatürk için hazırlanmıĢtı. 

Belediye‘nin Ģehir adına elli kiĢilik yemeği de burada verilecekti. Halkevi BaĢkanı 

Eczacı Naim (Eren), Atatürk‘ü ve beraberindekileri
55

 önce salona almıĢ ve bir “Hoş 

Geldiniz!” konuĢması yapmıĢtı. Daha sonra bir öğretmen ve bir öğrenci konuĢmuĢ, 

Atatürk, Halkevlerinin önemi ve millî kültüre yardımı üzerinde kısa bir konuĢma 

yaparak Ģöyle demiĢtir:  

“Milletimizin yüksek karakterini, yorulmaz çalışkanlığını, fıtri zekâsını, ilme 

bağlılığını, güzel sanatlara sevgisini, millî birlik duygusunu, mütemadiyen ve her 

türlü vasıta ve tedbirlerle besleyerek inkişaf ettirmek, işte bu millî kültürümüzdür. ”  

Gençler halkevi dıĢında fener alayı düzenlemiĢlerdi.  

Daha sonra sofraya geçilmiĢtir. Çorba, beğendili kebap, yoğurtlu ıspanak, 

pilav, sarığı burma (tatlı) ve meyveden (Niğde elması) ibaret yemekte Niğde‘nin 

eğitim ve ekonomik sorunları, Halkevi çalıĢmaları üzerinde konuĢulmuĢtu. O 

günlerde Halkevi, bir dergi hazırlığı içindeydi. Atatürk, derginin adını sordu. 

(Akpınar) dediler. Akpınar, Niğde‘nin güneydoğusunu çeviren Toroslar‘dan 

Aladağ‘ın üzerindeki yüksek yaylanın ve buradan kaynayan tatlı bir suyun adıydı. 

                                                 
55 Milli Mücadele de Niğde, s. :4. 
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Atatürk‘ün Niğde‘ye geliĢinden 5 ay sonra, Niğde Halkevi, 1 Temmuz 1934‘te 

Akpınar Dergisi‘ni yayınlamaya baĢlamıĢ, derginin ilk sayısına Atatürk‘ün bir resmi 

konarak, yukarıda (Milli Kültür) üzerine söylediği veciz cümle iri harflerle 

yazılmıĢtı. Yıllarca yayınını sürdüren Akpınar Dergisi, Niğde ve çevresinin tarihi ve 

kültürü için önemli bir kaynak olmuĢtur.  

Sofrada söz kaynaktan, pınardan açılınca Niğde Milletvekili Halit (MENGĠ), 

Niğde‘nin Çiftehan Ġlçesi‘ndeki kaplıcanın sağlığa çok Ģifalı olduğu halde bakımsız 

olduğunu, istifade edilemediğini söyleyince Atatürk: “Ya öyle mi? Yarın Çiftehan’a 

gidelim ve kaplıcayı yerinde görelim. Bu gibi şifalı sulardan milletimiz 

faydalanmalıdır. ” demiĢtir. 
56

 Vakit ilerlemiĢtir. Bu sırada Atatürk‘e, Ankara‘dan 

DıĢiĢleri Bakanı Tevfik RüĢtü Aras‘ın bir telgrafı verilmiĢtir. Telgrafta “Balkan 

Antantı metninin hazırlanarak parafe edildiği” bildirilmiĢtir. Konuklar yorgundur. 

Her ne kadar Vali Ziya Tekeli Atatürk için Vali Konağı‘nda, konuklar için de 

Belediye BaĢkanı ve baĢka Niğdelilerin evlerinde yer hazırlatmıĢ ise de Atatürk 

“Sizleri hiç rahatsız etmeyelim. Biz trende arkadaşlarla birlikte kalırız. ” diyerek 

ayağa kalkmıĢ, otomobillerle istasyona gelmiĢlerdi. Atatürk‘ün Beyaz Treni; 

lokantası, yataklı vagonu ve salonuyla gerçekten konforluydu. Birçok seyahatlerinde 

Atatürk, gece yatısı için treni kullanmıĢtı.  

Ertesi sabah, 6 ġubat 1934 PerĢembe günü Atatürk ve beraberindekiler 

Vilayet‘i ziyaret etmiĢlerdi. Vali, ilin sorunları hakkında bilgi vermiĢ, bu arada, o 

günlerde Niğde ve çevresine yerleĢtirilen Rumeli göçmenlerinin durumlarının çok iyi 

olduğunu, her birisinin iĢleriyle meĢgul bulunduklarını söylemiĢti. Halk temsilcileri 

Niğde‘ye fabrika istiyorlardı. Ġplik fabrikası, meyve suyu fabrikası bu dilekler 

arasındaydı.  

Vilayet‘ten Niğde Ġstasyonu‘na gelen Atatürk, Niğdelilere veda ettikten sonra 

trenine bindi. UlukıĢla üzerinden Çiftehan‘a gidiliyordu.  

                                                 
56 Milli Mücadele de Niğde, s. :5. 
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Çiftehan Ġstasyonu‘nda kısa bir mola veren Atatürk, eski ve bakımsız 

kaplıcayı yerinde görmüĢ, üzülmüĢtü. Niğde Valisi Tekeli‘ ye, kaplıcanın Özel 

Ġdare‘ce onartılarak iĢletilmesi emrini verdi.  

Niğde Valisi, Niğde Milletvekili ve ileri gelenlerine Çiftehan‘da veda eden 

Atatürk, Ereğli, Karaman, Konya, EskiĢehir üzerinden Ankara‘ya dönüyordu.  

O günden sonra Niğdeliler 5 ġubat gününü “Atatürk’ün Niğde’ye Gelişleri” 

günü olarak her yıl törenlerle kutladılar. Atatürk‘ü andılar. 
57

 

Bu dönemde Atatürk‘ten baĢka ismet paĢada Niğde‘yi ziyaret etmiĢtir. Ordu 

müfettiĢi Ġzzettin PaĢa ile Kolordu Komutanı Ali Hikmet PaĢa Nafıa ve Maliye 

vekilleri ve Mülkiye MüfettiĢi Fevzi Bey‘de Niğde‘ye gelmiĢtir. Bu dönemde 

gerçekleĢen önemli olaylardan biride Kadınlara seçme ve seçilme hakkının 

verilmesidir. Bu duruma büyük sevinç duyan halk evinde toplanmıĢtır. 
58

 

4. CUMHURĠYET SONRASI 1931-1935 YILLARI ARASI NĠĞDE’DEKĠ 

BAZI SĠYASĠ OLAYLAR 

V. Ġnönü Hükümeti 27 Eylül 1930 ile 4 Mayıs 1931 ve VI. Ġnönü Hükümeti 

de 4 Mayıs 1931 ile 1 Mart 1935 yılları arasında görev yapmıĢtır. IV. Devre Niğde 

Milletvekilleri Ahmet Vefik, Galip, Halit ve Faik Soylu‘ dur. 
59

 

Dönemin Niğde Valisi Hüsnü Bey 20 Eylül 1931 tarihine kadar görev yapmıĢ 

ardından 21 Ekim 1931 ile 16 Haziran 1933 yılları arasında Sakıp BEYGO ve 20 

Haziran 1933 ile 29 ġubat 1936 tarihleri arasında Osman Ziya TEKELĠ valilik 

görevinde bulunmuĢtur. 
60

 

Bu dönemde gerçekleĢen önemli olaylardan biri Aksaray‘ın Niğde‘ye 

bağlanmasıdır. Aksaray 20 Mayıs 1933 günü ilçe haline gelerek, ilçelerden GülĢehir 

ile (Arapsun) ile birlikte Niğde‘ye, öbür ilçesi ġereflikoçhisar ise Ankara‘ya 
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58 Hilal Hızıroğlu Ġnceler, Hükümet Programlarına Göre Niğde Vilayeti, s. 282. 
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bağlanmıĢtır.
61

 1933 de Ürgüp Niğde‘den ayrılarak Kayseri‘ye bağlanmıĢtır. 

Önceleri bir il merkezi olan Aksaray‘ın ve Aksaray‘a bağlı bir ilçe olan Arapsun‗ un 

Niğde‘ ye bağlanmasıyla il nüfusu 1935 de 247 bini aĢmıĢtır. 
62

 

5. 1930 ‘LU YILLARDA NĠĞDE’NĠN SOSYAL GÖRÜNÜMÜ 

Ġstanbul Niğdeliler Derneği‘nde görev alan ve Niğde BaĢkent Vakfı onursal 

üyesi Ömer Fethi GÜRER kitabının ―1930‘lu Yıllarda Niğde‖ adlı bölümünde o 

yılların Niğde‘sini anlatır.  

A. Rasim KocabaĢ, 29 Birinci TeĢrin 1937 tarihli Niğde gazetesinde‖ Ben 

yedi yıldır Niğde‘deyim, istedim ki, bu yıllar içinde Niğde‘nin geçirdiği 

değiĢiklikleri yazayımda, ileri ki nesiller bunları hayretle okusunlar‖ diye yazmıĢtı. 

Yazı 1930-1937 dönemini anlatıyor. ―Yıl 1930. Ankara‘dan Niğde‘ye geleceğim. 

Otomobil yok, trende tabii yok.. Sol kulağını göstermek için sağ elini enseden 

dolaĢtırır gibi, ben de Niğde‘ye varmak için önce EskiĢehir‘e döneceğim, sonra da 

UlukıĢla‘ ya geçeceğim...! 

Bereket versin Konya‗ ya iĢleyen bir kamyon buldum da oradan geldim. 

UlukıĢla‗ da tek kamyonun baĢına birçok kiĢi toplandık. ġoför yolcu çokluğundan 

ĢımarmıĢ, iki kat ücret isteniyor. Yolcular soğuktan üĢümüĢ, her Ģeye razı. Balık istifi 

sıkıĢıp yollandık. 55 km yolu üç saatte aldık. Amma buz kesildik. Kolsuz denen 

yokuĢta Niğdeli yolcular hazin bir sesle mırıldanıyorlardı: 

Burası netameli bir yerdir, her yıl bir kaza vuku bulur, insanlar ölür! 

Soruyordum.  

Niğde‘de hangi otele ineyim? 

―Hanlar vardır‖ diyorlardı. ‖Onlarda bir iki gün kaldıktan sonra ev tutarsınız‖ 
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Seferberlikte Sivas‘ta müfettiĢlik etmiĢ olduğum için. ġair F. Nafiz 

Çamlıbel‘in ‗Han Duvarları‘ baĢlıklı manzumesinden kısmen anlattığı o kötü hanlar 

gözümde canlanıyor ve ‗hım diyorum, 15 yıl önce nasılsa yine öyle buraları‘( Ģimdi 

Niğde ‗ de üç tane otel vardır. 1937) Otomobil beni mektep kapısında indirip 

geçiyor.  

Mektep Müdürü:‖ Bu akĢamlık yerli bir arkadaĢtan yatak getiririz de 

mektepte beraber kalırız. Buralarda otel yoktur. Hanlarda nasıldır siz daha iyi 

bilseniz gerektir‖ 

Ertesi geceyi bir arkadaĢta geçiriyorum amma iki gündür aradığımız evi 

bulmak imkânsız. 

Fırka gelir gelmez kiralar kabarmıĢ, en kötü izbeler için bile 8-10 lira 

isteniyor. (Ģimdilerde kiralar yüzde kırk inmiĢtir. 1937) 

Sakarya mektebinin boĢ bir odasında yirmi gün titredikten sonra dört arkadaĢ 

16 liraya ev tutuyoruz. Ondan sonra her bekâra mukadder olan hayat: Lokantada 

yemek, içmek, kahvede vakit geçirmek, evde yatıp kalkmak. Peki ama her yerde, her 

bekâr Niğde deki bizler gibi olsaydı hiç bekâr kalmaz ya ölür yahut evlenirdi.  

Hükümet önünde bir tek lokanta var. Geçse gelirseniz aç kaldığınızın 

resmidir. Bakkallarda, fırıncılarda akĢam kapadıkları için büsbütün çaresiz kalırsınız 

vesselam… 

AkĢamları bir tek kahve açıktır. Konak önündeki bu kahvede birkaç memur 

ancak yatsıya kadar otururlar. Gazete ancak abonelerde bulunur. Ne kahveciler alır, 

ne dekimse satar. (Ģimdi alanda var satanda. 1937) 

Konak önünde yüksek duvarlı, demir parmaklıklı, havuzlu bir bahçe. Tabi 

sultanlık döneminde ve derebeylik gününde yapılmıĢtır. Mutasarrıflarla valilerin ve 

daire müdürlerinin nefsi nefislerine münhasır… ġimdiki gibi milleti düĢünerek, 

herkesin ferahlayabileceği parklar yaptırmak, orada halkevi bandoları çaldırmak 

kimin umurunda. 
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Sokaklar hele konak önleri biraz yağmur ve çamur olunca geçilmez olur. Tam 

istibdatın son günlerinde Ayasofya Meydanı‘nı andırır. Gölcükler peyda olur. 

Ġçlerine çamurlu sular dolar. Oralardan geçecekler geçmiĢlerin izlerinden 

yürümezlerse batarlardı. ! (bu günse o yerler parke döĢelidir. 1937)  

- Hele geceleri zifiri karanlığı sormayın! Çamurlara saplanıp yolu 

çıkaramadıkça yanınızdaki evlerin pencerelerine Ģöyle bağıracağınız gelir.  

- Aman gardaĢcığım, bacıcağazım; Ģu çıranı biraz tutuver de yolumu bulayım 

batacağız. (Bu gün de bu zifiri karanlık vardır; fakat, iki ay sonra 1938 yılının 

baĢında Cumhuriyet nuru olan elektrik yalnız sokakların değil, her yerimizin 

karanlığını aydınlığa çevirecektir. ) 

Geceleri toplanabilecek bir tek yer var: Askeri gazino. Orası da Ģimdi ki gibi 

geniĢletilmemiĢ olduğu için: değil halkın memurlarının, baĢkanlarını bile 

kaplayamıyordu. ( Ģimdi bin kiĢi alan halkevinin yerinde yeller esiyordu o 

zaman!1937) 

Memleketin en gözde yerindeki mektep: Sakarya ve Ortaokul Çok geniĢ 

bahçeleri var ama Allah‘ın toprağı! Ne bir fidan ne bir çiçek (Ģimdi ki gibi gönül 

çeken yeĢillikler ne gezer. 1937). 

ġimdi yarısı Milli Kütüphaneye yarısı Halkevine ayrılan yapıda o vakit 

Matbaa duruyordu. Tabii takımları hem az hem de pek iptidai idi. ( Bu gün 

matbaanın ayrı binası vardır ve bitin levazım tamdır. Motorlu makineside...1937). 

Gezilecek baĢka yer olmadığı için girgin bir adamın yaptırdığı kahveci 

kulübesinin etrafına serilmiĢ iskemlelere kurulmak üzere yarıĢ var. Hele akĢamları bu 

istasyon kahvesine varıp da iskemle bulamayınca keder içinde dönenler bile az 

değildi. Orada oturanlar boĢ istasyon binası ile raysız demiryoluna bakıp hasretle 

içini çeker ve Ģöyle mırıldanırlardı: 

-Acaba buraya tren geldiğini görecek miyiz?( Bu gün orada gezinenler 

önlerinde, günde dört bazen de altı defa dört bucaktan haber ve insan taĢıyan iĢlek 

demir yolunu görürler. 1937) 
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Hele Niğde‘den istasyona inerken sağa bakınca insan kendisini Ġsviçre‘de 

zannediyor. Hem yeĢil kavak, söğüt veya akasya, elma ve armut ağaçlarını ortasında 

son sistem bir ak saray… Bu ak saray Niğde‘nin yalnız sokaklarını, evlerini değil; 

kafasını, gönüllerini hasılı yüzlerini de ağartacak olan elektrik binasıdır. Taa uzakta, 

UlukıĢla yolundaki köprünün altcağızında da bir ak yapı var. Bu da geçenlerde 

iĢlemeye baĢlayan Salhane‘dir. Yedi yıldır bunları göz ile gören kafası ile ölçen ben, 

14. Cumhuriyet Bayramı‘mızın arifesinde bunları sayıp döktükten sonra sözlerimi 

Ģöyle bitireceğim: 

Ey Gençlik!. . Millet ve memleketimize can veren Cumhuriyeti her zaman 

koru. Onu yaratan büyüklerimizi daima say. Bu iĢlerden örnek alarak sende iyi iĢler 

yapmaya çalıĢ. YaĢa ve yaĢat…‖
63
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

TÜRKĠYE BÜYÜK MĠLLET MECLĠSĠ VE NĠĞDE 

MĠLLETVEKĠLLERĠ 

1. TÜRKĠYE BÜYÜK MĠLLET MECLĠSĠ’NĠN AÇILIġI 

Sivas kongresi çalıĢmalarından sonra 11 Eylül 1919 günü yayımlanan 

beyannamede ‖Çağımızda hükümetin milli iradeye uyması zorunludur. Bu bakımdan 

millet meclisinin toplantıya çağrılması ve böylece millet ve memleketin mukadderatı 

hakkında alınacak kararların millet meclisinin denetimine arz edilmesi gerekir. ‖ 

deniyordu.  

20 Ekimde Amasya‘ da Mustafa Kemal PaĢa ile Ġstanbul Hükümeti 

Temsilcisi olan Bahriye Nazırı Salih PaĢa arasında görüĢmeler yapıldı. Yapılan 

görüĢmelerden sonra bazı anlaĢmalara varıldı. Seçimlerin serbest yapılması, 

seçimlere Heyet-i Temsiliye‘nin müdahale etmemesi gibi Ģartlar kabul olundu. 12 

Ocak 1920 de Ġstanbul‘da toplanacak olan Osmanlı Meclis-i Mebusan‘ı için Aralık 

1919‘da seçimler için hazırlıklara hız verildi. Memlekette seçim hazırlıkları ve 

seçimler sürerken, Heyet-i Temsiliye de Ankara‘ya varmıĢtı.  

Memlekette yapılan bu seçimin çoğunluğunu milli hareketi tutanlar 

kazandılar. Yeni mebuslar arasında Rauf bey‘de vardı. 
64

  

12 Ocak 1920 de meclis yeniden açılmıĢ. Mustafa Kemal PaĢa seçilen 

milletvekillerini Ankara‘ya çağırmıĢ ve onlarla görüĢmüĢtü. Nutuk‘ta bu konuyu 

Ģöyle ifade eder: ―Milletvekilleri, aynı günde veya günlerde toplu olarak 

bulunamadılar. Teker teker veya küçük gruplar halinde gelip gittiler. Bu zatların veya 
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heyetlerin hepsine ayrı ayrı veya hemen hemen aynı temel noktaları günlerce üst üste 

tekrarlamak zorunda kaldık. ‖
65

 

Ankara‘daki bu görüĢmelerde milletvekillerinden Meclis‘te ‗Müdafaa-i 

Hukuk Cemiyeti Grubu‘ adlı bir grup kurmaları istenmiĢ ve Misak-ı Milli‘nin 

müsveddeleri kaleme alınmıĢtır. Maalesef mecliste karalaĢtırılan isimde bir grup 

kurulamamıĢtır. Bunun nedenini Mustafa Kemal Ģu sözlerle anlatıyor: ―… Bu grubu 

kurmayı vicdan borcu, millet borcu bilmek durum ve kabiliyetinde bulunan efendiler 

inançsız idiler… Korkak idiler… Cahil idiler‖
66

 

Bu son Osmanlı meclisinde gerçekleĢtirilen en büyük iĢ 28 Ocak 

1920‘dekabul edilen Misak-ı Milli olmuĢtur. 
67

 Meclis Erzurum ve Sivas bildirilerine 

dayanan ve toprak bütünlüğü ile milli bağımsızlık üzerindeki temel istekleri ifade 

eden Misak-ı Milli‘yi kabul etti.  

12 Ocak 1920 ‗de toplanan ve 18 Mart‘ta Ġtilaf askerlerinin Ġstanbul‘u üzerine 

çalıĢmalarına son veren son Osmanlı Meclis-i Mebusan‘da Niğde Sancağı‘nı Ģu 

mebuslar temsil etti. Ata Bey, Mehmet Emin Bey ve Muhiddin Bey. 
68

 

Mustafa Kemal PaĢa Son Osmanlı Mebusan Meclisi‘ne baĢkan seçilemediği 

için, meclise daveti, Kanunu Esasi gereğince son Osmanlı Mebusan Meclisi BaĢkanı 

Celalettin Arif Bey‘e yaptırmayı düĢünmüĢtür. 
69

 Ancak Celalettin Arif Bey bazı 

düĢüncelerle bu daveti yapmakta kararsız kalınca Mustafa Kemal PaĢa Sivas 

Kongresi‘nden aldığı yetkiye dayanarak Temsil Heyeti baĢkanı sıfatıyla bu daveti 

gerçekleĢtirmiĢtir. Böylece Osmanlı Devleti‘nin esasen kalmayan otoritesi yok 

sayılarak, Türk Milleti kendi geleceğine resmen hâkim olmaya baĢlamıĢtır. 
70

 

Bu meclise Erzurum Milletvekili olarak seçilen Mustafa Kemal PaĢa güvenli 

görmediği için Ġstanbul‘a gitmemiĢ ve ileri görüĢlülüğü 16 Mart1920‘de Ġstanbul‘un 

Ġtilaf Kuvvetleri tarafından iĢgal edilmesiyle bir kez daha ortaya çıkmıĢtı. ĠĢgal 
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sonrasında Meclis dağıtılmıĢ ve Anadolu hareketine yakın olan milletvekilleri 

tutuklanarak Malta‘ya sürülmüĢlerdir. 
71

 

Ġtilaf Devletleri bunun üzerine, 16 Mart 1920 de Ġstanbul‘u resmen iĢgal 

ettiler. 18 Mart 1920‘de çalıĢmalarına ara vermiĢ olan Son Osmanlı Mebusan 

Meclisi, padiĢahın iradesi ile en geç dört ay içinde yeni seçimlerin yapılması 

kaydıyla 4 Nisan 1920‘ de feshedildi. Bu geliĢmeler üzerine zaten hazırlıklı olan 

Ankara‘da alınan kararla seçilen mebuslar ile Ġstanbul‘dan iĢgal nedeniyle Ankara‘ya 

kaçıp gelen mebuslardan oluĢan ilk T. B. M. M Ankara‘da 23 Nisan 1920 ‗de açıldı.  

Bu tarihte açılan meclis Mustafa Kemal‘i ertesi gün baĢkan seçti. Hemen 

çalıĢmalar baĢlandı. Olağan üstü niteliklere haiz bu meclis dıĢa karĢı savaĢı Osmanlı 

yönetimine karĢıda ihtilali yönetecek, yepyeni bir ulusal devletin sınırlarını çizip 

belirleyecekti. 
72

 

2. I. DÖNEM BÜYÜK MĠLLET MECLĠSĠNE KATILAN NĠĞDE 

MĠLLETVEKĠLLERĠ 

Birinci dönemde Niğde‘ altı milletvekili ile temsil edildi. Bunlar Ahmet 

Hakkı PaĢa (Sütekin), Ata Bey, Mustafa Bey, Hilmi Bey,Vehbi Bey, Zeynel Abidin 

Bey‘dir. 

2. 1 AHMET HAKKI PAŞA (SÜTEKİN)  

Albay Mehmet Abidin Bey‘in oğlu Tümgeneral Ahmet Hakkı (Sütekin) PaĢa 

1867‘de NevĢehir‘in Avcılar Köyü (Maçan) ‗nde doğmuĢtur.
73

 Ġlk ve orta öğrenimini 

babasının görevde bulunduğu Bağdat‘ta tamamlayarak 1 Ağustos 1884‘te Harbiye 

Mektebi‘ne girdi. 1887‘de Süvari Teğmen rütbesiyle mezun olarak Erkân-ı Harbiye 

(Kurmay) sınıfına ayrıldı. 20 Mayıs 1890‘da Kurmay YüzbaĢı olarak Genelkurmay 1 

inci Ģubesine atandı. 15 Ağustos‘ta Erzincan‘daki 4 üncü Ordu emrine verildi. 21 

Haziran 1892‘de Kolağası (Kıdemli YüzbaĢı) oldu. 18 Ocak 1898‘de BinbaĢı 

rütbesiyle Bağdat 6 ncı Ordu Kurmayı‘na nakledildi. Süvari Fırkası‘nda 
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görevlendirildi. 16 Ekim 1903‘te Yarbaylığa yükseltilerek 10 Aralık 1905‘te Bağdat 

Harbiye Mektebi Ders Nazırlığı‘na getirildi. 22 Haziran 1906‘da Albaylığa 

yükseltildi. 1 Ocak 1909‘dan 19 Haziran 1910‘a kadar Necit Mevki (Kumandanı) 

olarak görevlendirildi. 26 ġubat 1911‘de Amasya Redif Fırkası Komutanı oldu. 13 

Nisan 1912‘de Mirliva (Tümgeneral)lığa terfi ettirildi. Fırkası ile Balkan SavaĢı‘na 

katıldı. 6 Ocak 1914‘te 11 nci Kolordu Asker Alma Dairesi BaĢkanlığı‘na atandı. Bir 

süre Kolordu Kumandanlığına vekâlet etti. 18 Mayıs 1915‘te bu görevden emekliye 

ayrılarak Niğde‘ye döndü. . 1917‘de Liva Genel Meclisi‘ne üye seçildi. Bu görevde 

iken TBMM‘nin I. dönemi için yapılan seçimde Niğde Milletvekili olarak 26 Nisan 

1920‘de meclise katıldı. Mecliste Bayındırlık, Bütçe, Sağlık ve Sosyal Yardım ve 

PTT komisyonlarında çalıĢtı. 12 Temmuz 1920‘de meclis kararıyla, yöresinde vatanî 

hizmet için süresiz izinli sayıldı. Görev sonu hastalandığından 1 Mart 1921‘de 

Meclise dönebildi. 26 Mart‘a Harp Komisyonu kararıyla ordu geri hizmetlerine 

yardım ve gözetim için memur edildi. Batı cephesinin ihtiyaçlarının sağlanmasına 

yardımcı oldu. 16 Ağustos-18 Eylül 1922 arası Amasya, 7 Mart-11 Mayıs 1923 arası 

Elcezire Ġstiklâl Mahkemelerinde üye olarak bulundu. Milletvekilliği bu dönemde 

sona erince NevĢehir‘e dönerek hayır iĢleriyle meĢgul oldu.  

Türk Ocağı, Kızılay, Türk Hava Kurumu ġube BaĢkanlıklarını yürüttü. CHP 

Ġlçe Ġdare Kurulu BaĢkanı olarak Halkevini açtı. 1 Temmuz 1942‘de öldü. Ürgüp 

yolu sonunda hazırlanan mezarlıkta toprağa verildi. Evli olup, sekiz çocuk 

babasıdır.
74

 

2. 2. ATA (ATAULLAH) BEY 

1882 (1298)‘de NevĢehir‘de doğdu. Kadı Mehmet Hilmi Efendi‘nin oğludur. 

Ġlk ve orta öğrenimini NevĢehir Ġbtidai Mektebi ve Karaman RüĢtiyesi‘nde 

tamamladıktan sonra Ġstanbul Mercan Ġdadisi‘ni bitirdi. Mülkiye Mektebi‘ne girerek 

Temmuz 1905‘de yüksek kısmından mezun oldu. Konya Ġl Maliyet Memurluğu‘nda 

stajını bitirdikten sonra 1 Eylül 1908‘de Ürgüp Kaymakamlığı‘na atandı. 1910-1916 

arası Karaağaç, Aziziye, Karaman Kaymakamı olarak görevlendirildi. Sivas 

Mektupçusu iken Mutasarrıflığa yükseltilerek Nisan 1916‘da Yozgat, Ekim 1917‘de 
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MaraĢ Mutasarrıfı oldu. Bu görevde iken Ġstanbul Mebusan Meclisi‘nin son dönemi 

için yapılan seçimlerde Niğde‘den Milletvekili oldu. KıĢ Ģartları içinde ancak 15 

ġubat 1920‘de Meclise katılabildi. Bir süre sonra Meclisin feshi üzerine Heyeti 

Temsiliye‘nin talimatına uyarak Ankara‘ya geldi ve 3 Temmuz 1920‘de TBMM 

Genel Kurulu‘na Niğde Milletvekili olarak takdim edildi. 13 Aralık 1920‘de Divan 

Kâtipliği‘ne seçildi.  

Ayrıca ĠçiĢleri, Bütçe, Malî Kanunlar komisyonlarında ve Memurîn 

Muhakematı Tetkik Kurulu‘nda çalıĢtı. II. toplantı yılında ĠçiĢleri Komisyonunun 

baĢkanlığını yaptı. Cephede hizmet gören Refet Bey (PaĢa)‘in memleketin iç durumu 

vekâletle yönetime imkân vermediği nedeniyle istifası üzerine 21 Nisan 1921‘de 

Dahiliye Vekilliğine getirildi. Ġcra Vekilleri Heyeti Reisi Fevzi PaĢa‘nın 16 Mayıs 

1921‘de istifası üzerine 19 Mayıs‘ta yeniden teĢkil edilen Ġcra Vekilleri Heyeti‘nde 

Dâhiliye Vekâletini korudu. 30 Haziran 1921‘de vatani hizmet için Meclis kararıyla 

izinli sayıldı. Görevinin sona ermesi üzerine 17 Eylül 1921‘de Meclise döndü. 26 

Ocak 1922‘de Harp Encümeni kararıyla ordu geri hizmetlerine gözetim ve yardım 

için kurulan Meclis Heyeti‘nde görevlendirildi. Fethi Bey‘in izinle ayrıldığı 10 

Temmuz 1922‘de geçici vekil olarak 18 Eylül 1922‘ye kadar Dahiliye Vekâleti 

iĢlerini yürüttü. Dönem içinde (3’ü gizli oturumlarda olmak üzere kürsüde 11) 

konuĢma yaptı. Bir kanun önerisi verdi.  

II ve III üncü dönemde tekrar Niğde‘den Milletvekili olarak yasama görevini 

ölümüne kadar sürdürdü. 1 Ocak 1931‘de Ankara‘da öldü. Evli olup, dört çocuk 

babası idi. Ailesi (Atay) soyadını almıĢtır. Nüfus kaydında adı (Ataullah) olup, 

mecliste (Ata Bey) olarak anılmıĢtır. 
75

 

2. 3. MUSTAFA BEY (SOYLU) 

1883 (1299)‘de Niğde‘de doğdu. Ratip Efendi‘nin oğludur. Ġlk ve orta 

öğrenimini Niğde‘de tamamladıktan sonra girdiği Konya Ġdadisi birinci sınıfından 

babasının ölümü dolayısıyla ayrıldı. Ailesinin geçimi için 1903 yılı Ocak ayında 

Nafıa Kalemi‘nde Kâtip olarak çalıĢmaya baĢladı. 26 Ekim 1913 Niğde Muhasebe 

Kalemine BaĢkâtip oldu. 1 Ekim 1915‘te Maarif Dairesi Muhasebe ve Tahrirat 
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BaĢkâtipliği‘ne nakledildi. Ayrıca Darülhilâfe Medresesi‘nde öğretmenlik yaptı. Bu 

görevde iken Niğde temsilcisi olarak Sivas Kongresi‘ne katıldı. Anadolu ve Rumeli 

Müdafaayı Hukuk Cemiyeti Temsil Heyeti üyeliğine seçildi. TBMM I. dönem için 

yapılan seçimde Niğde Milletvekili oldu. 26 Nisan 1920‘de meclise katıldı. Hastalığı 

nedeni ile herhangi bir komisyonda görev almadı. 26 Aralık 1920‘de Niğde‘de öldü. 

Evli olup, beĢ çocuk babası idi. Ailesi (Soylu) soyadını almıĢtır. 
76

 

2. 4. MUSTAFA HİLMİ BEY (SOYDAN) 

1881 (1297)‘de Niğde‘de doğdu. Mahkeme Azası Hocazade Ahmet 

Efendi‘nin oğludur. Niğde Ġbtidai Mektebi ve RüĢtiyesi‘nde ilk ve orta öğrenimini ta-

mamladıktan sonra 28 Temmuz 1897‘de Medrese ve Darülhüffaz‘dan icazet aldı. 

Aday memur olarak Niğde Defter-i Hâkanî Ġdaresine devam etti. 16 Nisan 1903‘te 

ġer‘iye Mahkemesi 2‘nci Kâtipliğine atandı. 17 Ekim 1907‘de mahkemenin 

baĢkâtipliğine yükseltildi. Konya vilâyetince yapılan düzenlemede 29 Ocak 1910‘da 

kadro dıĢı bırakıldı. Yeniden bir memuriyete atanması hakkındaki baĢvurusu uygun 

görülerek yapılan sınavda da baĢarı göstermesi üzerine 18 Nisan 1911‘de Havran 

Sancağı Emlâk ve Arazi Tahrir Hakimliğine, 30 Mayıs 1911‘de Der‘a Fırkayı 

Tahririyesi Naipliğine atandı. 26 Temmuz 1913‘te Naiblikten ayrılarak memleketine 

döndü ve Dâvâ Vekilliği yapmaya baĢladı. 13 Ekim 1915‘te Genel Meclis Üyeliği‘ne 

seçildi.  

Millî mücadelede Müdafaayı Hukuk Cephesi‘nde yer aldı. 1920 Ocak ayında 

Belediye Meclisi‘ne üye oldu. Kasaba ve köylerden asker ve bağıĢ toplayarak 

Pozantı ve Adana cephelerinde direniĢin sürdürülmesinde etkili oldu. TBMM‘nin I. 

nci Dönemine Niğde‘den milletvekili seçilerek 26 Nisan 1920‘de Meclise katıldı. 

Mecliste ġer‘iye ve Evkaf, Tasarı, Dilekçe komisyonlarında ve Memurin 

Muhakematı Tetkik Kurulu‘nda çalıĢtı. I. toplantı yılında Adalet ve ġer‘iye 

komisyonunun kâtipliğini, III. toplantı yılında da baĢkanlığını yaptı. Dönem içinde 

kürsüde 15 konuĢma yaptı. Milletvekili I. dönemde sona erince isteği üzerine 29 

Temmuz 1925‘te Niğde Hazine vekilliğine atandı. 8 Haziran 1927‘de Adliye 

Vekâletinden avukatlık ruhsatnamesi alarak Hazine Vekilliği görevini 15 Ekim 1930 
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tarihine kadar sürdürdü. 1930-1938 arası Niğde‘de serbest avukatlık ve bu arada 

Genel Meclis ve Liva Ġdare Heyeti Üyeliği yaptı. 9 Mart 1938‘de Niğde 

Müftülüğü‘ne seçildi. 11 Kasım 1953‘te bu görevden emekliye ayrıldı. 10 Ekim 

1958‘de öldü. Evli olup, altı çocuk babası idi. Arapça bildiği kısa hâl tercümesinde 

yazılıdır. 
77

 

2. 5 VEHBİ BEY 

1876 (1292)‘de Konya-Aksaray‘da doğdu. Tüccardan Hacı Hasan Efendi‘nin 

oğludur. Ġlk ve orta öğrenimini Aksaray RüĢtiyesi‘nde tamamladıktan sonra ticaret 

hayatına atıldı ve baĢarılı oldu. Millî mücadelede bütün varlığıyla ulusal direniĢ 

cephesinde yer aldı. TBMM‘nin I inci Dönemine Niğde‘den Milletvekili seçilerek 28 

Nisan 1920‘de Meclise katıldı. Mecliste Malî Kanunlar ve Bütçe Komisyonlarında 

çalıĢtı. Dönem içinde (1) kez gizli oturumda konuĢma yaptı. (1) soru önergesi verdi. 

Önerdiği (2) kanun teklifinden Vergi Kanunlarında ve Gümrük Resminde değiĢiklik 

yapılmasına dair olanı, 11 Ocak 1923‘te 295 sayılı Kanun olarak kabul edildi. II‘nci 

Dönemde Aksaray‘dan Milletvekili seçilerek Yasama görevini dönem sonuna kadar 

sürdürdü. Zaferden sonra Yurt‘ta ticaret hayatının geliĢmesine çalıĢarak Aksaray‘da 

Azm-i Millî Fabrikası, Halk Ġktisat Bankası‘nı kurdu. Ġstanbul‘da ġark Değirmenleri 

ġirketi, ayrıca Ġzmir ve Bursa‘da Ticaret ve Sanayi ġirketleri tesis etti ve bu 

Ģirketlerin yönetim kurulu baĢkanlıklarını yaptı. 1 ġubat 14932‘de Ġstanbul‘da öldü. 

Zincirlikuyu Mezarlığı‘nda toprağa verildi. Evli olup, beĢ çocuk babası idi. Ailesi 

(Çorakçı) soyadını almıĢtır.
78

 

2. 6. ZEYNEL ABİDİN (ABİDİN) BEY (BAYHAN) 

1869‘da (1285) Niğde‘de doğdu. Battal Efendi‘nin oğludur. Ġlk ve orta 

öğrenimini Niğde Sıbyan Mektebi ve RüĢtiyesi‘nde tamamladıktan sonra 1890‘da 

Adliye memur olarak Devlet hizmetine girdi. Zabıt Kâtibi, Sorgu Hâkim yardımcısı 

olarak 1904 yılına kadar görev yaptı. Sınavla Dâvâ Vekilliği izni aldıktan sonra 

memurluktan çekilerek dâvâ vekilliği yapmaya baĢladı.  
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II. MeĢrutiyetin ilanından (1908) sonra Ġttihat ve Terakki Fırkasında 

politikaya girdi. Ġl Genel Meclisi Üyeliği‘ne seçildi. I. Dünya SavaĢı sonu yurdun bir 

kısmı iĢgale uğradığından milli mücadeleye katılarak Müdafaayı Hukuk 

Cemiyeti‘nde çalıĢtı.  

TBMM‘nin I. Dönemi için yapılan seçimlerde Liva Genel Meclisi Üyeliğini 

koruyarak Niğde Milletvekili seçildi ve 26 Nisan 1920‘de Meclise katıldı. 5 Eylül 

1920‘de kabul edilen “Nisan-ı Müzakere Kanunu”, memurluk ile milletvekilliğinin 

bir kiĢi üzerinde bulunmasını yasakladığından vâki tebligata karĢı Genel Meclis 

üyeliğini tercih ettiğini bildirmesi üzerine 11 Ekim 1920 birleĢiminde 

Milletvekilliğinden istifası Genel Kurulca kabul edildi. Uzun süre Liva Genel 

Meclisi ve Daimi Encümen Üyeliği‘ni sürdürdü. Bu arada Niğde Çiftçi ve Ticaret 

Bankası‘nı kurduğu ve Yönetim Kurulu baĢkanlığını üstlendiği, Meclis ArĢivindeki 

kısa hâl tercümesinde yazılı bulunmakta ise de, bu hususu belgelemek mümkün 

olmadı. 6 ġubat 1944‘te öldü. Evli olup, altı çocuk babası idi. 
79

 

3. II. DÖNEM BÜYÜK MĠLLET MECLĠSĠNE KATILAN NĠĞDE 

MĠLLETVEKĠLLERĠ 

3. 1. HALİT MENGİ 

IV. Dönem Niğde Milletvekilleri içerisinde anlatılacaktır.  

3. 2. EBUBEKİR HAZIM TEPEYRAN 

1864 yılında Niğde‘nin Yenice Mahallesi‘nde doğdu. Halk arasında 

Tepeviran semti olarak bilinen mahalleden dolayı Tepeyran soyadına almıĢtır.  

1879 yılında RüĢtiye‘den mezun oldu, 1893 yılında ise Edirne valisi 

Abdurrahman  PaĢa‘nın vali yardımcılığı görevini yürüttü. II. Abdülhamit döneminde 

kendisine “Bala” rütbesi ve ikinci rütbeden “Osmanlı Nişanı” verilerek Musul 

valiliğine atandı. BaĢarılarından dolayı “Selam-i Şahane” (PadiĢahın selamı) ile 

ödüllendirildi. Ancak ordu müĢirinin jurnal niteliğindeki bir yazısı üzerine 1901‘de 

“Şura-yı Devlet” azalığı ile Ġstanbul‘a çağrıldı.  
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1903 yılında Manastır valiliğine atandı. Valiliği sırasında gösterdiği baĢarıdan 

dolayı birinci rütbeden “Osmani ve Mescidi” niĢanları ile ödüllendirilmiĢtir.  

1906 yılında Bağdat valiliğine giderken, kendisine “Murassa Osmanî 

Nîşani” verildi. 1908‘de önce Sivas, sonra Ankara valiliğine atandı. Bir yıl sonra da 

Ġstanbul ġehreminliğine getirildi.  

1910‘da Hicaz, 1911‘de Beyrut valisi oldu. Beyrut‘un Ġtalyan zırhları 

tarafından ani bombardıman edilmesi üzerine sıkı yönetim ilan ederek çıkan 

kargaĢalıkları derhal bastırdı. Bu baĢarısından dolayı Paris‘deki Kainat Tarihi 

Akademisi tarafından Ģeref üyeliğine seçildi. 1913 yılında ikinci kez Beyrut 

valiliğine ataması yapıldı. 1914‘de ise “Şura-yı Devlet Mülkiye ve Maarif” dairesi 

baĢkanlığına getirildi.  

Aralık 1918‘de Bursa valisi oldu. Valiliği sırasında Bursa‘da artan eĢkıyalık 

olaylarının bastırılmasında gösterdiği baĢarıdan dolayı Kocaeli ve Balıkesir livaları 

emniyet ve asayiĢinin sağlanması görevleri kendisine verildi. 14 ġubat 1920‘de 

Dahiliye Nazırı olarak göreve baĢlayan Hazım Bey, 8 Mart 1920‘de kurulan Salih 

PaĢa Kabinesi‘nde yerini korudu.  

Bursa valiliği ve dahiliye nazırlığı sırasında milli kuvvetleri desteklediği ve 

“Kuva-yı Milliye” namıyla müteĢekkil cemiyet-i bağıyenin muharrik ve müĢevvik-

lerinden ve Yıldız Sarayı hümayunu yağmegerlerinden olduğu iddiasıyla 24 Mayıs 

1920 tarihinde tutuklandı. 8 ay hapis yaptı. Nemrut Mustafa‘nın baĢkanlığındaki bir 

numaralı divani harbi örfi‘de yargılandıktan sonra idama mahkum edildi ise de 

padiĢah Vahdettin cezasını küreğe çevirdi.  

21 Ekim 1921 tarihinde Damat Ferit PaĢa hükümetinin görevden ayrılıp 

yerine Tevfik PaĢa yeniden sadrazam olunca, Divan-ı Harbi Örfi‘ler tarafından 

verilen hükümlerin temyiz edilmesiyle ilgili kararname çıkartıldı, bu hükümden 

yararlanan Hazım Bey beraat etti. 18 Kasım 1920‘de 9 ay hapis kaldığı Sultanahmet 

Cezaevi‘nden tahliye oldu. 31 Mayıs 1921‘de ikinci kez Sivas valiliği görevine 

atandı. 13 Ağustos 1921 yılında da Trabzon valisi oldu.  
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Emekli olduktan sonra Niğde II. dönem ve daha sonra VI. ve VII. dönemlerde 

Niğde milletvekili oldu. 5 Haziran 1947‘de 89 yaĢında iken vefat etti. Atatürk‘ün 

Samsun‘a çıkıĢından Cumhuriyet‘in ilanına kadar Atatürk‘ün yanında yer aldı.  

“Les fleurs Degeneres, Kar Çiçekleri (Ģiir kitapları), Eski Şeyler (roman), 

Canlı Tarihler (hatırat), Zalimhane Bir İdam Hükmü, Belgelerle Kurtuluş Savaşı, 

İdari İctimai Sanihat, Küçük Paşa (roman), Güzel Sözler adlı yayınlanmış eserleri 

mevcuttur. ”
80

 

3. 3. ALİ GALİP YENEN 

IV. Dönem Niğde Milletvekilleri içinde açıklanacaktır.  

3. 4. ATA BEY 

 I. Dönem milletvekilleri içinde açıklanmıĢtır.  

4. III. DÖNEM NĠĞDE MĠLLETVEKĠLLERĠ 

Bu dönemdeki milletvekilleri II. devre Niğde Milletvekilleri ile aynıdır. 
81
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

NĠĞDE DÖRDÜNCÜ DÖNEM MĠLLETVEKĠLLERĠ VE 

MECLĠSTEKĠ SĠYASĠ FAALĠYETLERĠ 

1. SEÇĠMLER  

Meclis dördüncü dönemi 04. 05. 1931-23. 12. 1934 yıllarını kapsamaktadır. 
82

 

1. 1. DÖRDÜNCÜ DÖNEM SEÇİMLERİ ÖNCESİ GENEL DURUM 

Gazi Mustafa Kemal PaĢa, C.H.F. Genel BaĢkanı olarak Meclis Grup 

BaĢkanlığına gönderdiği aĢağıdaki yazı ile yurdun her tarafında yaptığı incelemeler 

sonucu elde ettiği izlenimle, Milletvekili genel seçimlerinin yenilenmesini uygun 

gördüğünü bildirmiĢtir. 
83

 

Mustafa Kemal‘in Cumhuriyet halk Fırkasına göndermiĢ olduğu yazı 

Ģöyledir: 

3 Mart 1931 

C. H. F. Grup Reisliğine 

Son aylarda C. H. Fırkasının memleketteki, Büyük Millet Meclisindeki ve 

Hükümetteki idarî ve siyasî faaliyeti aleyhinde bir hava yaratılmaya çalıĢıldığı 

malûmdur. Asırlarca mühmel bırakılmıĢ olan bir memlekette ve bir millet hayatında 

birçok eksikler ve ihtiyaçlar olması tabiidir; bundan baĢka milleti kurtarıcı esaslı bir 

siyasetin tatbikatından memnun olmayacak kimselerin bulunacağı da Ģüphesizdir. 

Yüksek esasları görmeyerek veya görmek istemeyerek milletin bütün düĢünceleriyle 

duyguları teĢviĢ ve teğilke çalıĢılmıĢtır. Bunun için yer yer kullanılmıĢ olan vasıtalar 

ve vesileler dikkate ve intibaha Ģayandır. Buna rağmen millet kütlesinin doğru 
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görüĢü ve iyi hissi bozulmamıĢtır. Üç ayı geçen bir zamanda beri hemen bütün 

memlekette yaptığım tetkiklerde bu hakikati yerinde ve yakından gördüm; bununla 

beraber hakikate göz yumanlar ve hakikati olduğundan baĢka göstermeye çalıĢanlar 

da olmuĢtur.  

Fırkamın millet ve memleket için en hayırlı ve isabet programın kendi 

programı olduğuna ve milletin kendisiyle beraber bulunduğuna tam kanaati vardır. 

Fırkamız, milletin kendisine olan emniyet ve itimadını en Ģüpheli ve tereddütlü 

nazarlar karĢısında her zaman ispat edecek vaziyettedir. Bir defa bunun için, bundan 

baĢka önümüzdeki yıllarda tatbikini muvafık gördüğü tedbirlerde, milletin ĠĢtirak ve 

mutabakatı derecesini anlamak için, umumî reisi bulunduğum C. H. Fırkasına 

mensup mebusların intihaplarını yenilemelerini muvafık mütalaa ediyorum.  

Her türlü teĢebbüslerimizde ilham ve kuvvet kaynağı olan milletimizin 

hakkımızdaki itimadı tekrar tecelli edince millî mefkûremize yürümekte 

dayandığımız temelin ne kadar sarsılmaz olduğu bir daha görülmüĢ olacağı 

kanaatindeyim. 
84

 

C. H. F. Umumî Reisi 

Gazi Mustafa Kemal 

4 Mart 1931 günü TBMM, C. H. P Grubu Genel Kurulunda okunan bu yazıda 

belirtilen düĢünceler ve öneri uygun görülerek seçimlerin yenilenmesi gereği 

oybirliği ile kabul edilmiĢtir. 
85

 

63 seçim çevresinden 50'sinin çıkardığı milletvekili sayısında değiĢiklik 

olmayarak bunlardan 253 milletvekili çıkacak, kalan 13 seçim çevresinin 8'inden 

(Aksaray, Ankara, Bolu, Çorum, Kastamonu, Mersin, Sinop, Tekirdağ) birer fazlası 

ile 35 yerine 43; ve 5'inden de (Gaziantep 2, GümüĢhane 1, Mardin 2, Trabzon 1, 

Urfa 1) ceman 7 noksanile28 yerine 21 mebus seçilecektir. 
86

 

                                                 
84 Çoker, a. g. e, s. 3. 
85 Çoker, a. g. e, s. 4. 
86 Çoker, a. g. e, s. 8. 



 45 

Görülmektedir ki Gazi Mustafa Kemal PaĢa, bir yıl önceki "Serbest 

Cumhuriyet Fırkası" denemesi baĢarılı olmamasına rağmen tek partili politik 

yaĢamın kapısını aralayarak halkın kendi tercihini kısmen de olsa kullanmasına 

imkân tanımakta ve bu davranıĢ, IV. Dönem seçimlerinin özelliğini oluĢturmaktadır. 

Bu seçimlerde demokrasi adına baĢka bir davranıĢ da CHP'nin ilân ettiği aday 

listesinde, çeĢitli seçim çevrelerinden (13) Köylü-Çiftçi, (7) Sanatkâr ĠĢçi ve (2) 

Maden ĠĢçisinin aday gösterilmesidir. 
87

 

(22) seçim bölgesinde aĢağıda gösterilen 

(30) adaylık yer, bağımsız milletvekili olmak isteyenler için, açık 

bırakılmıĢtır: 

1 - Adana 

I - Afyon Karahisar 

1 - Aksaray 

1 - Antalya 

1 - Aydın 

1 - Balıkesir 

1 - Bolu 

1 - Burdur 

1 - Bursa 

4 - Ġstanbul 

2 - Ġzmir 

1 - Ġsparta 
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1 - Kastamonu 

2 - Kayseri 

2 - Kocaeli 

1 - Konya 

2 - Kütahya 

1 - Manisa 

1 - Niğde 

2 - Samsun 

1 - Sinop 

1 - Tekirdağ 

NOT: Bu (30) bağımsız adaylık için başvuranların sayısı (194) tür. 
88

 

Niğde‘ den bu boĢ kadro için baĢvuranlar ise Galip Bey( Niğde mebusu ), 

Mustafa Hilmi Bey (Eski mebuslardan-serbestçi-avukat), Suat Bey ġeyhülislâm 

Hayrullah Efendizade
89

. 

1. 2. SEÇĠMLER 

IV Donem seçimlerinde, III Donem seçimlerinde olduğu gibi bazı hükümleri 

3 Nisan 1923 gün ve 320, 16 Aralık 1923 gün ve 385 ve 16 Haziran 1927 gün ve 

1079 sayılı kanunlarla değiĢik, 20 Eylül 1324 (1908) günlü Takvimi Vekayı' de 

yayımlanmıĢ bulunan "intihabı Mebusan Kanunu" uygulanmıĢtır.  

24 Nisan 1931 günlü yapılan seçimlerde C. H. F:'nin gösterdiği (287) aday, 

listede olduğu gibi seçilmiĢ, bağımsız olarak adaylığını koyacakların seçilmesi için 
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boĢ bırakılan seçim çevrelerinden seçilen aĢağıda seçim bölgeleri ve adları yazılı (20) 

milletvekili ile mevcut (307) olmuĢtur. Bolu, Burdur ve Manisa'da bağımsız adaylar 

için boĢ bırakılmıĢ olan yerlerden seçilen 3 milletvekilinin, ayrıca seçildikleri 

Ġstanbul, Kütahya ve Malatya milletvekilliklerini tercih etmiĢ bulunmaları itibariyle 

(3) Ġstanbul, Samsun ve Tekirdağ'da bağımsızlar için ayrılan boĢ yerlerden kimse 

seçilmediği için 7 olmak üzere 10 milletvekilliği boĢ kalmıĢtır. 

1. Adana  Ali Münif Bey (Yeğena) (*) 

2. Afyon  Cemal Bey (Akçin) (*) 

3. Aksaray  Ali Rıza Nisari Bey (ArıbaĢ) (**) 

4. Antalya  Mehmet Numan Bey (Aksoy) (*) 

5. Aydın  Fuat ġahin Bey (Erlaçin) (*) 

6. Balıkesir  Enver Bey (Adakan) (**) 

7. Bursa   Mehmet RüĢtü Bey (Egel) (**) 

8. Isparta  Kemal (ettin) Bey (Turan) (*) 

9. Ġzmir   Halil Bey (MenteĢe) 

10. Ġzmir  Hüsnü Bey (Kitapçı) 

11. Kastamonu  Suat Bey, Dr. (Soyer) 

12. Kayseri  Ahmet Tevfik Bey (ġatır) 

13. Kayseri  Osman Bey (CoĢkun) 

14. Kocaeli  Ali Bey (Dikmen) (*) 

15. Kocaeli  Sırrı Bey (Bellioğlu) 

16. Konya  Ali Haydar Bey 
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17. Kütahya  Mustafa Bey (Bacak) 

18. Kütahya  Tevfik Bey 

19. Niğde  Galip Bey (Yenen) 

20. Sinop  Ö. Hulusi Bey (Oruçoğlu) (*) 

Bağımsız olarak seçilen bu milletvekillerinden adları hizasında (*) iĢaretliler 

9 Mayıs 1931‘de, (**) iĢaretliler dönem içinde C. H. F. grubuna katılmıĢlardır. 
90

 

1. 3. MECLĠSĠN AÇILMASI 

IV. Dönem olağanüstü toplantısı 4 Mayıs 1931 Pazartesi günü en yaĢlı üye 

Abdülhak Hamit Bey (Ġstanbul) tarafından açılmıĢ (4), hazır bulunan üyelerin ant 

içmelerinden sonra BaĢkanlık divanı seçimlerine geçilerek BaĢkanlığa Kâzım PaĢa 

(Balıkesir), BaĢkanvekilliklerine Hasan Bey 

(Trabzon), Vasıf Bey (Ġzmir), Ġdare Amirliklerinden birine Necip Ali Bey 

(Denizli), Kâtipliklere RuĢen EĢref Bey (Afyonkarahisar), Avni Bey (Yozgat) 

seçilmiĢlerdir. Salt çoğunluk oluĢmaması dolayısıyla seçimi yapılmayan bir 

BaĢkanvekili, iki Ġdare Âmiri ve bir Kâtiplik seçimi sonraya bırakılmıĢ, 5 ve 6 ncı 

oturumlarda tamamlanan seçimlerde BaĢkanvekilliğine Refet Bey (Bursa), Ġdare 

Amirliklerine Ġrfan Ferit Bey (Mardin) ve Halit Bey (Bayazıt), Kâtipliğe de Ziya 

Gevher Bey'in seçildikleri gözlenmiĢtir. 
91

 

4 Mayıs 1931deki ilk birleĢimin altıncı oturumunda, genel seçim nedeni ile 

Malatya Milletvekili Ġsmet PaĢa'nın baĢkanlığındaki Ġcra Vekilleri Heyetinin istifa 

ettiği ve BaĢvekilliğe tekrar kendilerinin atandığına ve Ġsmet PaĢa'nın kurduğu iliĢik 

adları yazılı Ġcra Vekilleri Heyetinin onandığına dair CumhurbaĢkanlığı yazıları 

okunmuĢ, listeye göre Ġcra Vekilleri Heyetinin aĢağıda adları yazılı kiĢilerle 

kurulduğu anlaĢılmıĢtır.  

                                                 
90 Çoker, a. g. e., s. 43. 
91 Çoker, a. g. e., s. 51. 
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BaĢvekil: Ġsmet PaĢa (Malatya) 

Adliye Vekili: Yusuf Kemal Bey (Sinop) 

Milli Müdafaa Vekili: Zekâi Bey (Adana) 

Dahiliye Vekili: ġükrü Kaya Bey (Muğla) 

Hariciye Vekili: Dr. Tevfik RüĢtü Bey (Ġzmir) 

Maliye Vekili: Mustafa Abdülhalik Bey (Çankırı) 

Maarif Vekili: Esat Bey (Bursa) 

Nafia Vekili: Hilmi Bey (Adana) 

Ġktisat Vekili: Mustafa ġeref Bey (Burdur) 

Sıhhat ve Ġçtimai 

Muavenet Vekili: Dr. Refik Bey (Ġstanbul)
92

 

                                                 
92 Çoker, a. g. e. s. 52. 
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2. DÖRDÜNCÜ DÖNEM NĠĞDE MĠLLETVEKĠLLERĠ  

2. 1. AHMET VEFİK BEY (ULUÇAY) 

1294 (1878)'de Ürgüp'te doğdu. Çayıroğlu Hacı Musa Efendi ve AyĢe 

Hanım'ın oğludur. Ġlköğrenimini Ürgüp'te yaptıktan sonra orta ve liseyi Ġstanbul 

Eyüp Askerî RüĢtiyesi ve Çengelköy Askerî Tıbbiye Ġdadisinde tamamladı. 1901'de 

Askerî Tıbbiye Okulunun Eczacılık bölümünden mezun oldu. Okulda alıkonularak 

Kimya ve Farmasötik Kimya Ġhtisası yaptı. 1 Mart 1904'de Eczacı Üsteğmen 

rütbesiyle 3 üncü Ordu Kimyagerliğine atandı. 1905'te Selanik Hastanesi ve 1907'de 

Ġstanbul Gümrükleri Kimyageri olarak görevlendirildi.  

13 Kasım 1909'da Eczacılık Okulu Kimya ve Farmasötik Kimya 

Öğretmenliğine getirildi. 21 Ocak 1916'da Gureba Hastanesi Kimyageri ve BaĢ 

eczacısı oldu. 21 Mart 1919'da yeniden Eczacılık Okulundaki görevine döndü. DiĢçi 

mektebinde de aynı derslerin öğretmenliğini yapması uygun görüldü. 1 Ekim 1923'te 

ordudan istifa suretiyle ayrıldı. Öğretmenlik görevini milletvekili seçilinceye kadar 

sürdürdü. 
93

 

2. 2. HALİT BEY(MENGİ) 

1884 yılında Bor‘da doğmuĢtur
94

. Bor belediyesinde katiplik ve tahrirat 

katipliği gibi hizmetlerde bulunmuĢ, muhtelif il ve ilçelerde maliye memurluğu 

yapmıĢ, Karaman Mal müdürüyken 1914 yılında Bor Belediye BaĢkanlığı‘na tayin 

olmuĢtur. 
95

 Bor Belediye reisliği görevlerinde bulunmuĢtur. 
96

 1915 yılında Aksaray 

Kaymakamlığı, daha sonra Karaman Belediye BaĢkanlığı‘nda bulunmuĢ ve 1920 

senesinde Bor Belediye BaĢkanlığı seçimlerini kazanarak baĢkan olmuĢtur. Bu 

vazifeye 1923 yılında milletvekili oluncaya kadar devam etmiĢtir.  

Halit Mengi Bor‘un Milli Mücadele‘ye fiilen katılmasında büyük rol 

oynamıĢtır. Yazıcızade Hazım Ağa‘nın Çakılbahçe‘deki bağında yapılan 

teĢkilatlanma toplantısına kendisi gibi güvenilir 20 kadar memleket eĢrafı ile 

                                                 
93 Fahri Çoker, Türk Parlemento Tarihi, c. II, Ankara, 1995, s. 477.  
94 Fahri Çoker, Türk Parlemento Tarihi, C. 3, s. 633. 
95 Milli Mücadele de Niğde, s. :60. 
96 Hilal Hızıroğlu Ġnceler, Hükümet Programlarına Göre Niğde Vilayeti 1923-1950, s. 240 
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katılmıĢtır. Bu toplantıda alınan kararlar neticesinde NevĢehir ve Ürgüp‘te aynı 

çalıĢmaları yapmak üzere Halit Mengi vazifelendirilmiĢ ve böylece Niğde ili Kuva-yi 

Milliye TeĢkilatı tamamlanmıĢ olmuĢtur.  

Mustafa Kemal‘in Sivas‘ta toplayacağı kongreye Bor‘dan da temsilci iĢtiraki 

istenince; Niğde‘den Muhittin Efendizade Mustafa Bey ile her türlü meĢakkate göğüs 

gererek Sivas‘a gitmiĢ ve kongreye iĢtirak etmiĢtir.  

Halit Mengi Sivas Kongresine giderken hanımına bir bomba verir. Bombanın 

nasıl kullanılacağını öğretir. ―Eğer Rum ve Ermeni çeteleri gelir ve size bir kötülük 

yapmak isterse sen ve çocuklar bir odaya kapanacaksın, kapıyı içerden 

kilitleyeceksin, çeteler kapıya dayandığında bombayı patlatacaksın. Sen de, 

çocuklarda, çeteler de ölecek‖ der. 
97

 

Halit Mengi kongreden sonra Pozantı‘da Fransızlara karĢı gönderilen 

kuvvetlerin organizasyonlarında yer almıĢ, büyük faydalar sağlamıĢtır.  

Halit Mengi Belediye BaĢkanlığı sırasında Ģimdiki ĠĢ Bankası‘nın bulunduğu 

yerdeki eski belediye binasını yaptırmıĢ, pek çok dükkan, ev ve hanı istimlak ederek 

Hükümet Meydanı‘nı açmıĢtır. Halit Mengi siyasi hayattan çekilince Bor‘da 

mütevazi bir hayat sürmüĢ. Ekim 1958 tarihinde vefat etmiĢtir. 
98

 

2. 3. ALİ GALİP BEY (YENEN) 

1877 yılı Ġstanbul doğumludur. 
99

 Babası Küçükağazade Mustafa Efendi, 

annesi Ġffet Zehra Hanım‘dır. Bahriye hanımla evli, dört çocuk babasıdır.  

18 Ağustos 1897‘de Harp Okulu‘ndan piyade teğmen olarak mezun oldu. Ġlk 

tayin yeri Atik 3 üncü Ordu, 17 nci Nizamiye Alayı, 4 üncü Tabur, 3 üncü bölüktür.  

4 Mayıs 1898‘de 3 üncü Ordu 42 nci Redif Alayı, 1 inci Tabur, Selânik 4 

üncü Bölüğe verildi. 8 Mayıs 1902‘de üsteğmenliğe yükselerek, aynı taburun 1 inci 

bölüğüne verildi. 14 Ağustos 1904‘te yüzbaĢılığa yükseldi ve Selânik Jandarma 

Alayı‘nın Drama Taburu, 1 inci Piyade Bölüğü Komutanlığı‘na atandı. 13 Aralık 

                                                 
97 H. Emin Atlı, GeçmiĢten Günümüze Bor, Yardım Severler Derneği, Ġstanbul 1999. s. 74-75. 
98 Milli Mücadele de Niğde, s. :62. 
99 Fahri Çoker, Türk Parlemento Tarihi, C. 3, s. 638-9. 
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1905‘te Selanik Jandarma Alayı‘nın Maiyet Erkânı YüzbaĢılığına, 30 Mayıs 1909‘da 

Üsküdar Jandarma Taburu Tensikat Dairesine, 28 Kasım 1909‘da Üsküdar Jandarma 

Taburu Komutanlığına getirildi. 28 Ağustos 1911‘de kıdemli yüzbaĢılığa yükseldi. 

28 Mart 1912‘de Jandarma Komutanlığı 1 inci ġube mülhak binbaĢılığına getirildi. 1 

Mart 1912‘de Jandarma Genel Komutanlığı 1 inci ġube Müdür Yardımcılığına 

atandı. 1 Ocak 1914‘te binbaĢı rütbesine yükseldi. 24 Eylül 1916‘da Jandarma genel 

Komutanlığı 2 nci ġube Müdürü oldu. 14 Mart 1918‘de Kaymakamlığa (yarbaylığa), 

7 Mart 1919‘da Jandarma Genel Komutanlığı yardımcılığına yükseldi. 6 Aralık 

1919‘da Ġzmir Jandarma Bölge MüfettiĢliğine verildi. 30 Haziran 1920‘de yeniden 

Genel Komutan Yardımcılığı ve aynı yıl Genel Emniyet ve EskiĢehir Mutasarrıflığı 

Vekâletinde bulundu. 13 Haziran 1921‘de Jandarma Genel Komutanlığına, 14 Eylül 

1921‘de Albaylığa (miralaylığa) yükseldi.  

14 Nisan 1902‘de Birinci Mecidî, 11 Ocak 1916‘da Harp Madalyası, 14 

Aralık 1917‘de 4 üncü Mecidi (Tebdilen) Madalyası aldı. 29 Temmuz 1915‘te bir yıl 

kıdem zammı kazandı ve 31 Temmuz 1927‘de kendi isteğiyle emekliye ayrıldı.  

9 Temmuz 1921‘de Jandarma Genel Komutan Yardımcılığına atandı ve 

Jandarma Genel Komutanlığına yükseldi. Bu görevde iken TBMM‘nin II nci Dönem 

seçimlerine katıldı. 16 Temmuz 1923‘te yapılan seçimde 355 oy alarak Niğde‘den 

milletvekili seçildi. 11 Ağustos‘ta Meclis‘e katıldı. 12 Ağustos 1925‘te mazbatası 

onaylandı.  

Dahiliye, Millî Müdafaa ve Muvazene-i Maliye komisyonlarında çalıĢtı. 2 

önergesi, genel kurulda 2 konuda, 5 konuĢması vardır.  

Niğde‘den III ve IV üncü dönemlerde de milletvekili seçilen Ali Galip 

Yenen, 18 Temmuz 1927‘de emekliye ayrıldı ve 7 Mayıs 1948‘de öldü. 
100

 

 

                                                 
100 Milli Mücadele de Niğde, s. :68. 
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2. 4 FAİK BEY (SOYLU) 

1874 yılında Niğde‘de doğmuĢtur. 
101

 II. dönem Kütahya milletvekilliği 

yapmıĢtır. IV. Dönem Niğde‘den milletvekili olarak seçilmiĢtir.  

4 Mayıs 1931'de Meclise katılmıĢ, Olağanüstü, I ve II nci toplantı yıllarında 

Bütçe Komisyonunda çalıĢmıĢtır. III üncü ve IV üncü yıllarda SayıĢtay 

Komisyonunun BaĢkanlığını yapmıĢtır. 1580 sayılı Belediye Kanununun 15 inci 

maddesi 26 nci fıkrasına bazı hükümler eklenmesi hakkında 21 Mayıs 1934'de 

sunduğu kanun önerisi, tümü üzerinde 30 Haziran1934'de görüĢme yapıldığı sırada 

Adalet Komisyonunca geri alınmıĢ ve konunun, 831 sayılı Sular Kanunu ile ilgili 

görülmesi itibarıyla bu Ģekilde yapılan düzenleme ile 23 Aralık 1934'te 2659 sayı ile 

kanunlaĢmıĢtır. 
102

 

3. IV. DÖNEM NĠĞDE MĠLLETVEKĠLLERĠNĠN MECLĠSTEKĠ 

FAALĠYETLERĠ 

Dördüncü mecliste Niğde milletvekillerinin faaliyetleri isim isim verilerek 

sunulacaktır.  

1. FAİK BEY (SOYLU) 

1. 1. MECLĠSTE ALDIĞI GÖREVLER 

1. 1. 1 I ve II. toplantı yıllarında Bütçe Komisyonunda çalıĢmıĢtır.  

1. 1. 2. III üncü ve IV üncü yıllarda SayıĢtay Komisyonunun BaĢkanlığını 

yapmıĢtır
103

. 

1. 1. 3. 09. 11. 1933 tarihinde Divanı muhasebat encümenliğine seçilmiĢtir
104

. 

 

                                                 
101 26. 04. 1931. tarihli Niğde vilayeti seçim mazbatası.  
102 Çoker, a.g.e, s. 479 
103 Çoker, a. g. e., s. 479 
104 TBMM Zabıt Ceridesi, D. IV, C. 18, s. 12. 
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1. 2. MECLĠSTE YAPTIĞI KONUġMALAR 

1. 2. 1. — DEVLET DEMĠRYOLLARI VE LĠMANLAN UMUM 

MÜDÜRLÜĞÜNÜN 1929 SENESĠ SON HESABINA DAĠR YAPILAN 

MUTABAKAT BEYANNAMESĠ HAKKINDA 3/345 NUMARALI DĠVANI 

MUHASEBAT RĠYASETĠ TEZKERESĠ 

23. 12. 1933 de 17. inikatta görüĢülen aĢağıdaki kanunların 3. maddesinde 

söz almıĢtır.  

Müzakere edilen maddeler  

1 — Adliye vekâleti 1933 senesi bütçesinde 53 500 liralık münakale 

yapılması hakkında 1/817, BaĢvekâlet ve Düyunu umumiye 1933 senesi bütçelerinde 

2 500 liralık münakale yapılması hakkında 1/819, Diyanet iĢleri riyaseti 1933 senesi 

bütçesinde 500 liralık münakale yapılması hakkında 1/820 ve Dahiliye vekâleti 1933 

senesi bütçesinde 30 000 liralık münakale yapılması hakkında 1/823 numaralı kanun 

lâyihalar ile Ġdare heyetinin, Büyük Millet Meclisi 1933senesi bütçesine 700 liralık 

tahsisat konulmasına dair 2/90, Büyük Millet Meclisi ve Riyaseti Cumhur1933 senesi 

bütçelerinde 2 709 liralık münakale yapılması hakkında 2/91, Büyük Millet 

Meclisi1933 senesi bütçesine 8 000 liralık tahsisat konulmasına dair 2/92 ve Büyük 

Millet Meclisi1933 senesi bütçesine 4 200 liralık tahsisat konulmasına dair 2/93 

numaralı kanun teklifleri ve Bütçe encümeni mazbatası  

2 — Büyük Millet Meclisi 1933 senesi ağustos ve eylül aylan hesapları 

hakkında 5/54 numaralı Meclis hesaplarının tetkiki encümeni mazbatası  

3 — Devlet demiryolları ve limanlan umum müdürlüğünün 1929 senesi son 

hesabına dair yapılan mutabakat beyannamesi hakkında 3/345 numaralı Divanı 

muhasebat riyaseti tezkeresi ile Devlet demiryolları ve limanları umumî idaresinin 

1929 yılı son hesabına dair 1/431 numaralı kanun lâyihası ve Divanı 

muhasebat encümeni mazbatası  

4 — Türkiye Cumhuriyet ile Çekoslovakya, Romanya, Sovyet Sosyalist 

ġûralar Cumhuriyetleri Ġttihadı ve Yugoslavya hükümetleri arasında tecavüzün tarifi 



 55 

hakkında imza edilen mukavele namenin tasdikine dair 1/771 numaralı kanun 

lâyihası ve Hariciye encümeni mazbatası  

5 — Türkiye Cumhuriyet ile Afganistan, Estonya, Ġran, Letonya, Lehistan, 

Romanya ve Sovyet Sosyalist ġûralar Cumhuriyetleri Ġttihadı Hükümetleri arasında 

tecavüzün tarifi hakkında imza edilen mukavelenamenin tasdi/kına dair 1/770 

numaralı kanun lâyihası ve Hariciye encümeni mazbatası  

6 — Türkiye Cumhuriyet ile Ġran Devleti arasında akdedilen dostluk 

muahedenamesinin tasdiki hakkında 1/806 numaralı kanun lâyihası ve Hariciye 

encümeni mazbatası  

7 — Yol iĢaretlerinin birleĢtirilmesi hakkındaki mukavelenamenin tasdikine 

dair 1/665 numaralı kanun lâyihası ve Nafıa ve Hariciye encümenleri mazbataları  

8 — Giresun mebusu Hakkı Tank Beyan, Hariciye vekâleti memurin 

kanununun muvakkat1 inci maddesinin değiĢtirilmesi hakkında 2/85numaralı kanun 

teklifi ve Hariciye encümeni mazbatası  

9 — Nahiye müdürlerinin tayini sureti hakkındaki kanunun 1 inci maddesinin 

değiĢtirilmesine dair 1/814 numaralı kanun lâyihası ve Dahiliye encümeni 

mazbatası
105

 

Faik Bey Süleyman Sırrı Beyefendi usulü muhasebe kanunu mucibince filân 

filân sütunlarda açılmak lâzım gelirdi, bu sütunlar yoktur; diyorlar. Devlet 

demiryolları, kendi kanununa ve Heyeti Vekilece usulü muhasebe kanununa göre 

tanzim edilecek talimatnameye tâbidir. O talimatname de yapılmıĢtır ve hesaba da 

buna göre bakılmaktadır
106

. Söz aldığı bu kanun görüĢmeler sonuda kabul edilmiĢtir. 

Oy dağılımı ise Ģöyledir.  

Devlet Demir yolları ve L i m a n l a r ı umumi idaresinin 1929 mali senesi 

hesabı kati kanununa verilen reylerin neticesi: 

                                                 
105 TBMM, Zabıt Ceridesi, D 4, C 19, s. 95. 
106 TBMM, Zabıt Ceridesi, D 4, C 19, s. 101. 
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( Kanun kabul edilmiĢtir ) 

Aza adedi: 317 

Reye iĢtirak edenler: 220 

Kabul edenler: 220 

Reddedenler: 0 

Müstenkifler :0 

Reye iĢtirak etmeyenler: 94 

Münhaller: 3 

Kendisi de kabul oyu kullanmıĢtır
107

 

1. 2. 2. ĠNHĠSARLAR ĠDARELERĠ HESABATININ DĠVANI 

MUHASEBATÇA TETKĠK EDĠLĠP EDĠLMEYECEĞĠNĠN TEFSĠRĠNE 

DAĠR 3/39 NUMARALI DĠVANI MUHASEBAT RĠYASETĠ TEZKERESĠ 

Kanun görüĢmelerinde yaptığı konuĢmalardan bir diğerinde aĢağıdaki kanun 

görüĢmeleri sırasında olmuĢtur.  

Ġnhisarlar idareleri hesabatının Divanı muhasebatça tetkik edilip 

edilmeyeceğinin tefsirine dair 3/39 numaralı Divanı muhasebat riyaseti tezkeresi ve 

Maliye, Bütçe ve Divanı muhasebat encümenleri mazbataları
108

 

Hükümetçe idare edilen inhisarların 1660 numaralı kanunun meriyetinden 

evvelki seneler muamelâtına ait katı hesaplan ve bilânçoların hakkında kanun.  

MADDE 1 — Hükümetçe idare edilen inhisarların 1660 numaralı kanunun 

meriyetinden evvelki seneler muamelâtına ait kati hesapları ve bilânçoların o 

senelerde cari olan kanun ve nizamlar ve usul ve kaideler nazarı itibare alınmak 

suretiyle Divanı muhasebatça tetkik ve neticeyi mübeyyin raporlar Büyük Millet 

Meclisine takdim olunur. 

                                                 
107 TBMM, Zabıt Ceridesi, D 4, C 19, s. 116. 
108 TBMM, Zabıt Ceridesi, D 4, C 23, s. 36. 
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GümüĢhane milletvekili hasan Fehmi Bey söz alarak‖ Maddenin esasını 

muvafık görüyorum. Yalnız ifadede vuzuh görmüyorum. Son fıkrada (nazarı itibare 

alınmak suretiyle) kelimelerinden sonra (yukarıda geçen 1660 numaralı kanuna 

tevfikan) cümlesini ilâve etseler daha iyi olur. ġimdiki halinde mana anlaĢılmıyor. 

Encümenin mütalaasını öğrenmek isterim. ‖ 

Bunun üzerine baĢkan‖ Divanı muhasebat encümeninin mütalaasını 

öğrenmek istiyorlar. ‖ 

Divanı muhasebe encümeni adına Niğde Milletvekili Faik Bey cevaplıyor:‖ 

Hasan Fehmi Beyin mütalaasını encümen de kabul ediyor efendim. ‖ 

Ve oturumu idare eden baĢkan:‖ ġu halde birinci maddeyi Hasan Fehmi 

Beyin teklif ettiği ve Divanı muhasebat encümeninin de kabul ettiği tadil veçhile 

okuyacağız. 

MADDE 1 — Hükümetçe idare edilen inhisarların 1660 numaralı kanunun 

meriyetinden evvelki seneler muamelâtına ait kati hesaplan ve bilânçoları o senelerde 

cari olan kanun ve nizamlar ve usul ve kaideler nazarı itibare almamak suretiyle 

yukarıda geçen 1660 numaralı kanuna tevfikan Divanı muhasebatça tetkik ve 

neticeyi mübeyyin raporlar Büyük Millet Meclisi‘ne takdim olunur.  

Mütalea var mı?‖ Ģeklinde konuĢmasına devam ediyor.  

―Evvelki kanuna reylerini vermeyen varsa reylerini versinler. ‖ 

Manisa Milletvekili ġevket Bey söz alır:‖ Efendim, bir Ģey anlayamadığım 

için kürsüye geldim. Elimizdeki kanunun numarası 1660 di. ġimdi Kâtip Bey, 1666 

okudular. 1660 numaralı kanunun neĢrinden evvel inhisar idarelerinin hesaplanması 

Ģekilde bakılırdı. ġimdi okunan sekle göre bir Ģev anlayamadım. Bu hesaplar 1660 

numaralı kanuna mı? 1666 numaralı kanuna göre mi? Bilmiyorum. ġimdi 1660 

numaralı kanun dairesinde bu hesaplar görülür diyor. 1660 numaralı kanun 

dairesinde görülecek, affınızı rica ederim, bir ânın verdiği intihalardan mülhem 

olarak söylüyorum. Bu, o senelerde cari olan usul ve kaidelere tâbi olunmak, tabirine 

lüzum yoktur. Böyle değil de hesapların Ģekli rüyeti 1660 numaralı kanuna 
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atfediliyorsa ve bu anlayıĢımda bir hata varsa, aflarını istirham ederim, kabahat 

encümendedir. ‖ 

Yozgat milletvekili Süleyman Sırrı Bey söz alır ve‖ Yalnız kanunun 

numarasından bahsetmek doğru değildir, muhakkak tarihte zikredilmeli, filân tarih ve 

filân numaralı kanun denilmelidir. Çünkü kanunlar aĢağıdan yukarıya doğru gidiyor. 

Arada bazı kanunlar hükümden sakıt olunca, bunun numarası 1660 iken, 1565 e 

düĢer. Onun için tarih konulmalıdır. ‖ Der.  

Faik Bey KonuĢmalardan sonra Ģöyle bir açıklama yapar. ‖ Efendim; 1660 

numaralı kanun, bu dairelerin murakabesi için Divanı muhasebata salâhiyet veren 

kanundur. Fakat biz, bu dairelerin murakabesi zamanının aradan 4 - 5 sene geçmiĢ ve 

evrakının mahzene gitmiĢ olması mülâhazası ile bunları o kanun veçhile tetkik 

etmenin müĢkülât doğuracağına kani olduk, Divan hesaplarını karıĢtırmamak ve 

memurları sıkıntıdan kurtarmak için bunların toptan tetkikini kararlaĢtırdık. 

Ġnhisarlar vekâletince ve sairalâ kadar dairelerle olan temasımız, bunların müfredatı 

üzerine gitmenin muvafık olmayacağı neticesini verdi. Yalnız kanundan 

bahsettiğimizin sebebi bu kanunun murakabesi hususunu zikretmiĢ olmak içindir ―. 

109
  

Daha sonra oturumu yöneten baĢkan tarafından kanun oylanır ve kabul edilir.  

1. 2. 3. DĠVANI MUHASEBATIN TEġKĠLÂT VE VEZAĠFĠNE DAĠR 

ĠHZAR EDĠLEN LÂYĠHANIN TAKDĠM KILINDIĞI HAKKINDA 3/38 

NUMARALI DĠVANI MUHASEBAT REĠSLĠĞĠ TEZKERESĠ 

07. 05. 1934 tarihli oturumda aĢağıdaki konu hakkında ki görüĢmelerde 

madde 67 de söz almıĢtır: Divanı muhasebatın teĢkilât ve vezaifine dair ihzar edilen 

lâyihanın takdim kılındığı hakkında 3/38 numaralı Divanı muhasebat reisliği 

tezkeresi ve Divanı muhasebat, Maliye ve Bütçe encümenleri mazbataları
110

 

Faik Bey bu konuda söz almıĢtır: 

                                                 
109 TBMM, Zabıt Ceridesi, D 4, C 23, s. 40 
110 TBMM, Zabıt Ceridesi, D. 4, C 23, s. 78 
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"Efendim, görüyorum ki Divanı muhasebatın bir dairesinde verilen karan, 

heyeti umumivesinde temyiz etmek, nakletmek gibi bir münakaĢa oluyor. 

Bendenizce böyle münakaĢalara sebep yoktur ve bu isin münakaĢaya değeri yoktur. 

Sebebi: Divanı muhasebat, elindeki 15. 20 maddelik kanunla mukavettir ve hakkı 

takdiri yoktur. Heyet bir senet, bulamazsa, muhasibi mesulü tazminata mahkûm eder. 

Yoksa, sair mahkemeler gibi kavaidi hukuki ve noktai nazarımdan ve Devlet 

sermayesini zayi ettiği için diğer mahkemeler gibi bir karar veremez. Bir Hükümet 

konağı için üç. beĢ kuruĢ noksan vermiĢ. Divan-ı -muhasebat sadece tazminata 

mahkum eder. Fakat, baĢka bir mahkemeye gitseydi, delirdi ki. Devletin bir 

ihtiyacına Devletin malını vermiĢtir. Bu adam mevcut tahsisatta belki hesap sehvi 

olarak, belki de âmirinden istizan etmiĢ, âmiri, ona havale, sonra gönderilecek, sen 

yap. demiĢtir. Fakat Divanı muhasebat, âmirden istizanı vesaireyi asla kabul etmez. 

Divan buna eldeki kanuna göre hüküm verir. BaĢka mahkemeler gibi, hukuk Ģudur, 

nazariyat Ģudur, bu adam Ģu cihetten mazeret sahibidir tarzında bir sev demez. 

Binaenaleyh ister temyize eritsin, ister heyeti umumiyeye gitsin, hepsi bir Ģeydir. ‖
111

 

1. 2. 4. MART, MAYIS 1033 AYLARINA AĠT RAPORUN TAKDĠM 

KILINDIĞI HAKKINDA 3/350 NUMARALI DĠVANI MUHASEBAT 

RĠYASETĠ TEZKERESĠ 

09 mayıs 1934 de ki toplantıda aĢağıdaki mazbata görüĢmelerinde söz 

almıĢtır Mart, Mayıs 1033 aylarına ait raporun takdim kılındığı hakkında 3/350 

numaralı Divanı muhasebat riyaseti tezkeresi ve Divanı muhasebat encümeni 

mazbatası
112

 

Faik Bey:‖Efendim, encümenin karan okunursa görülür ki orada encümen, bu 

muamele muhiktır ve o adamın Ġstihkakı verilecektir, dememiĢtir. ġûrayı devlet 

kararı gibi bir emri vaki karĢısında kalındığından bahsetmiĢtir. Yalnız geçen ki 

içtimada bir nokta bendenizin zihnime iliĢiyor, Maliye vekâleti gerçi bunu tasvip 

etmiĢ, fakat vizeye gelince, Divanı muhasebat olmaz demiĢ. O halde arada bir Ģahıs 

kendisinin mutazarrır olduğunu zannediyor. 
113

 

                                                 
111 TBMM, Zabıt Ceridesi, D 4,C 23, s. 81. 
112 TBMM, Zabıt Ceridesi, D 4, C 23, s. 101. 
113 TBMM, Zabıt Ceridesi, D 4, C. 23, s. 105. 
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Araya giren GümüĢhane milletvekili Hasan Fehmi Bey ―Vize kararlarının 

neticesini bir raporla Meclisi Âli tayin ediyor. Ya bu raporun neticesini bekleyecek, 

yahut Arzuhal encümenine müracaat edecek‖ demiĢtir.  

 Daha sonra Faik Bey devam etmiĢtir: ―Yani Meclisi Âliye arzuhal vermesi 

lâzım gelirken ġûrayı devlete vermiĢ oluyor. Hakikaten ġûrayı devlet 

müddeiumumisi iddianamesinde, bu zatın 31 mayıs 933 te bankadaki meclisi idare 

reisliğine intihabı tasvip buyrulmuĢtur. Hükmen 31 Mayısta ġûrayı devlet 

riyasetinden çıkmıĢ demek oluyor. Vazifeden çıktıktan ve maaĢlı bir yerden ücretli 

bir yere geçtikten sonra, bu ikramiyeyi istemiĢtir. Zaten biz mutlaka haklıdır 

demedik, bir emri vaki karĢısında bulunduğumuzu söyledik. 
114

‖ Ģeklinde açıklama 

getirmiĢtir.  

1. 3. VERDĠĞĠ KANUN TEKLĠFLERĠ 

Faik Bey aĢağıdaki mazbata ile bir kanun teklifinde bulunmuĢtur.  

1. 3. 1. NĠĞDE MEBUSU FAĠK BEYĠN, BELEDĠYE KANUNUNUN 15 

ĠNCĠ MADDESĠNĠN 26NCI FIKRASINA MÜZEYYEL 2/114 NUMARALI 

KANUN TEKLĠFĠ 

Sıra No 274 

Niğde mebusu Faik Beyin, belediye kanununun 15 inci maddesinin26 ncı 

fıkrasına müzeyyel 2/114 numaralı kanun teklifi ve Dahiliye encümeni mazbatası 

B. M. M. Yüksek Reisliğine 

1580 numaralı belediye kanununun belediyelerin sulan idare etmeleri 

hakkındaki 15 inci maddesi kaynakların belediye sınırları içinde bulunması itibar ile 

tedvin edilmiĢ olup membaların belediye hudutları ilerisinde bulunması ihtimalini 

derpiĢ etmediğinden bu yüzden suların idaresi çok müĢkül ve bazı ahvalde muhal bir 

mahiyet almıĢtır. Bir çok kasabaların bağlarını, bahçelerini sulayan sular ve çeĢme 

suları, membalarından itibaren vakti ile açılmıĢ arklarla ( cetvel )gelmektedir. Bu 

arklar bazen bir veya daha ziyade köylerin sınırları içinden geçmektedir. 

                                                 
114 TBMM, Zabıt Ceridesi, D. 4, C 23, s. 105. 
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Mahallerinde cari teamüle binaen bazen da bu köylerde suları muayyen ve mahdut 

saatlerde çevirip kendi arazilerini sulamak hakkı vardır. Ġçme suları yoksa ekseriya 

vakıflar suyu köyden geçirirken bunlara birer ikiĢer çeĢmelik su ayırdıktan sonra 

bakiyesini cetvellerle kasabaya indirmiĢlerdir. Memleketimizin birçok kısminde 

suların vaziyeti bu merkezdedir. Bu kanun hükümlerinin kasabalar hudut ile 

mukayyet olması ve suların yolları üzerinde bulunan köylerin suları muayyen zaman 

haricinde de çevrilip kasabayı kuraklığa mahkûm etmek ve içme suları üzerinde 

yeniden çeĢme yapmak çamaĢır yıkamak, hayvan veya bahçe sulamak için batak 

açmak veya yolunu tıkayarak etrafa taĢırmak gibi mahsulât, ve umumî sıhhat ve 

ihtiyaç noktasından pek vahim ve çok endiĢesiz tecavüzlerine karĢı kanunun sakit 

bulunması belediye idarelerinin bu gibi ahval karĢısında idarî ve cezaî bir karar 

ittihaz edememelerini intaç ile kanunun asıl hedef ve gayesiniheder ettiği ve 

bilûmum kararlarının hüküm ve nüfuz dairesi belde hudutlarile mukayyetolan 

belediye dairelerinden suların idaresine salâh getirecek tedbirler ve kararlar zuhuruna 

da imkân bırakmadığı cihetle halkın mühim bir ekseriyeti ve memleketin hasılatı pek 

çok zarar görmektedir. Cetvellerin köy içi ve daha yukarı kısımlarının ayıklanmasını 

ve suyun selâmetle akmasını temin edecek tesisat ve inĢaatın vücuda getirilmesi ve 

bunların nezaret altına alınarak mı) rafazası gibi belediyelerin er. cs?slı vazife ve 

haklarını bile mevzubahis etmemiĢ olan V‘inci madde noksanlarının telâfisine medar 

olmak üzere 26 ncı fıkrasına bir fıkra ilâvesini teklif ve kaleme aldığım lâyihayı bağlı 

olarak takdim ediyorum efendim.  

21-V-1934 Niğde 

Faik Bey Dahiliye encümeni mazbatası 

T. B. M. M. 

Dahüiye encümeni 26 - VI - 1931 

Karar No. 68 

Esas No. 2/114 

Yüksek Reisliğe 
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1580 sayılı belediye kanununun Ģehir ve ka- idare usullerini gösterir 

hükümleri ihtiva ettiği sabalara ait suların belediye hudutları içinde halde kaynakları 

belediye sınırları dıĢında bulunan suların idaresi hakkında kaydı havi bulunmasından 

Ģehir ve kasabalar su ihtiyacının salim ve muntazam bir surette temini mümkün 

olamadığından bahsile kanuna bu yolda hükümler ilâvesine dair Niğde mebusu Faik 

Bey tarafından yapılan kanun teklifi encümenimize havale buyurulmuĢ olmakla teklif 

sahibinin ve Dahiliye ve Nafıa vekâletleri mümessillerininde hazır bulunduğu 

toplantımızda okundu: Bir çok Ģehir ve kasabalara gelen suların kaynakları 'belediye 

Ģuurları dıĢında bulunduğu ve su yolu üzerindeki köylülerin bağ ve bahçelerini 

sulamak bahanesile ekseriya istihkaklarından fazla su alarak Ģehir ve kasabalar 

halkının hatta içme su ihtiyacını bile tazyik eyledikleri anlaĢıldığı gibi bazı eĢhasın 

suyu telvis edecek hareketlerde bulunduğu görülmektedir. Belediyelerin bu gibi 

hallerde ahkâmı umumu 

1. 4. KANUN LAYĠHASI TEKLĠFĠ 

1. 4. 1. 1580 NUMARALI BELEDĠYE KANUNUNUN 15 ĠNCĠ 

MADDESĠNĠN26 NCI FIKRASINA BĠR FIKRA ĠLÂVESĠ HAKKINDA 

KANUN LÂYĠHASI 

1580 numaralı belediye kanununun 15 inci maddesinin26 ncı fıkrasına bir 

fıkra ilâvesi hakkında kanun lâyihası 

MADDE — ġehir ve kasaba sularının membaları belediye sınırları dıĢında 

bulunduğu takdirde membadan belediye sınırına kadar olan mesafe dahilindeki 

mahallerde ve köylerde teamüle halel gelmemek üzere belediyeler icap eden 

muhafaza ve idare tedbirlerini almağa ve lüzumunda belediye ahkâmı cezaiye 

kanununu tatbika mezun ve memurdur. Niye dairesinde takibatta bulunmaları tabiî 

ise de bir Ģehir ve kasaba su ihtiyacının ne kadar sürat ve intizamla temini zarureti 

varestei izah olduğundan bu iĢlerin süratle neticelendirilmesi hususunda bazı hususî 

tedbirler alınması lüzumlu ve faydalı görülmüĢ bulunmakla iliĢik kanun teklifinin 

Ulu Heyetin isabetli görüĢüne arzına 11 - VI -1934 tarihinde karar verilmiĢtir.  

Yüksek reisliğe takdim olunur. ġeklinde kanun layihası vermiĢtir.  
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Bu layihası üzerine 1580 numaralı belediye kanununun 15 inci maddesinin 26 

ncı bendi değişmiştir.  1580 numaralı belediye kanununun 15 inci maddesinin 26 ncı 

bendini değiştiren kanun 

MADDE 1 — 1580 numaralı belediye kanununun 15. maddesinin 26‘ncı 

bendi aĢağıdaki Ģekilde değiĢtirilmiĢtir: 

Belediye umumi dahilindeki müĢterek bağ, bahçe, tarla ve bostanların 

müĢterek su Kanallarını temizlettirmek, bozulan yollarını tamir ve bu husustaki 

masrafları tahsil etmek, bahçe, tarla, bostanların ve umumî yerlerin su birikintilerinin 

kurutmak ve kurutturmak, umumi ve hususi havuzların sularını Ģartlara uygun surette 

vakit vakit değiĢtirtmek ve tazeletmek ; Belediye gelen suların kaynakları belediye 

sınırı dıĢında bulunduğu takdirde aĢağıda yazan hükümler dairesinde hareket olunur: 

A) Suyun baĢından belediye sınırına kadar olan mesaha dahilindeki alâkalı 

köy ve çiftçliklerle sair alâkalı kimselerin teamülen istifade edegelmekte oldukları su 

miktarı; belediye encümenler ile 

köy ihtiyar meclislerinin ve çiftlik sahiplerinin intihap edecekleri birer 

murahhas ve sair alâkalılardan mürekkep bir komisyon tarafından tesbit olunur. Bu 

komisyonun vereceği karar alâkalılara tebliğ olunduğu gibi belediyelere ve köy 

odalarına talik olunarak ilân olunur.  

B) Teamülün tesbit ve tasdikinden sonra subaĢından belediye sınırına kadar 

olan su yollarının lüzumunda onarılması ve temizlenmesi ve suyun sıhhî vasıf ve 

vaziyetlerinin temini için muktazi masraflara belediye ile alâkalılar muayyen su 

hisseleri nispetinde iĢtirak ederler. Bedenen çalıĢmak isteyen alâkalıların bedenî 

mesaileri iĢtirak hisselerine mahsup olunur.  

C) Alâkalılar belediyenin tesbit edeceği masraf miktarına yedi gün içinde 

mahallî idare heyeti nezdinde itiraz edebilirler.  

D) Fevkalâde ahvalde belediye evvelemirde lâzımgelen tedbirleri alır ve icap 

eden masrafı yapar. iĢbu masraf bilâhare alâkalılara (B) fıkrası mucibince tevzi 

olunur.  



 64 

E) Belediye; bu gibi suların tahripten korunması, iyi muhafaza ve idaresi ve 

sıhhî bir halde bulunması hususlarında icap eden tedbirleri alır. Bu bapta 

belediyelerin aldıkları tedbirlere ve ittihaz eyledikleri kararlara riayet etmeyenler 

hakkında umuru belediyeye müteallik ahkâmı cezaiyeye dair kanun hükümleri tatbik 

olunur.  

F) Masrafa iĢtirak hisselerini vermeyenler hakkında tahsili emval kanunu 

hükümleri dairesinde hareket edilir.  

MADDE 2 — Bu kanun neĢri tarihinden muteberdir.  

MADDE 3 — Bu kanunun hükümlerini icraya Ġcra Vekilleri Heyeti 

memurdur. 
115

 

1. 5 ĠZĠN TALEBĠ 

Meclisin 25. 03. 1933 tarihli bileĢiminde Niğde mebusu Faik Bey 

rahatsızlığından dolayı bir ay izinli sayılmıĢtır
116

 

2. GALİP BEY (YENEN) 

2. 1. MECLĠSTE ALDIĞI GÖREVLER 

2. 1. 1. Galip Bey 09. 11. 1933 tarihinde Dâhiliye encümenliğine 

seçilmiĢtir.
117

 

2. 2 MECLĠSTE YAPTIĞI KONUġMALAR 

2. 2. 1. TAPU VE KADASTRO UMUM MÜDÜRLÜĞÜ BÜTÇESĠ 

HAKKINDAKĠ KONUġMASI 

―Suriye‘de malları bulunan Türklerin senelerden beri bu mallardan istifade 

edemedikleri malûmunuzdur. Fransızlarca yapılacak bir itilâfla buna bir netice 

vermek için ne düĢünülüyor?‖ ġeklinde soru sormuĢtur 

 Bunun üzerine Ġzmir Milletvekili Dr. Tevfik Ahmet Bey ―Suriye‘deki Türk 

emlâki ve Türkiye‘deki Suriyelilerin emlâki üzerinde bir kaç defa baĢlayıp 

                                                 
115 TBMM mazbatalar sıra no 274. 
116 TBMM, Zabıt Ceridesi,. D. IV, C. 13, s. 49. 
117 TBMM, Zabıt Ceridesi, D. IV, C.18, s. 11-12. 
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neticelenmeyen müzakere son aylar zarfında itina ve faaliyetle Fransa Büyük Elçisi 

ile aramızda baĢladı. iki taraf ta hüsnü niyet göstererek bu iĢi halletmek için azamî 

gayretle çalıĢtı. Hatta mütehassıslar komisyonu bir mukavele projesi bile yapmıĢtır. 

Ancak henüz müzakere neticelenmemiĢtir.  

Ümit ediyorum ki neticelenince Sürye ile aramızda muallâkta kalan son 

mühim bir iki meseleden esaslı birinin de halledilmiĢ olduğunu görecek ve memnun 

olacağız. ‖ Cevabını vermiĢtir. 
118

 

Hükümetin Ġstizah takriri hakkında yaptığı konuĢma — Elazığ milletvekili 

Fazıl Ahmet Bey ve iki arkadaĢının, bazı gazetelerin takip ettikleri neĢriyat farzı 

hakkında hükümetçe ne tedbir alındığına dair istizahı ve Hükümetin itimat reyi 

alması konuĢmaları sırasında söz almıĢtır. Galip Bey: 

―Muhterem arkadaĢlarım, en son sözü bendeniz söyleyeceğim. Yoruldunuz 

binaenaleyh gayet kısa ve muhtasar maruzatta bulunacağım. Bazı matbuat 

neĢriyatının gidiĢi filhakika istikbal için endiĢeli bir manzara göstermekte 

olduğundan bu hususa dair bendeniz de bir kaç söz söylemek istiyorum. Bilmem 

nedendir. Bizde matbuat hürriyeti hemen daima sui istimal edilmeyerek bundan 

maksat olan faideli gayeden uzaklaĢılır Ģahsî tecavüzler ve tenkitler baĢ gösterir. 

Memleket afakîni bulandırıcı karartıcı yazılar bile teemmül yazılmağa baĢlar. ĠĢte 

bugünkü vaziyet ve manzara da bundan baĢka bir Ģey değildir. Buna dair misallerini 

lâzımdır. Arz edeyim: Milletin lisanı olduğu iddia edilen ve fakat hakikatte tezvirden 

baĢka bir maharetleri görülmeyen bazı gazetelere bir bakın! Lisanları acaba temkin, 

itidali ve vekarile tanınmıĢ Türk milletinin lisanına hiç benziyor mu? Ġbareleri 

Türkçe olmasa bunlara insanın Türk gazetesi değildir diyeceği gelir. ġimdiye kadar 

iĢitmediğimiz, hiç bir yerde tesadüf ederek okumadığımız müstehcen elfazın 

lûgatçesini merak edenler ancak burada bulurlar. Hürriyeti matbuat vardır diye 

yapılan ve adına tenkit denilen Ģeyi alabildiğine hadsiz, hudutsuz bir surette Ģunun 

bunun haysiyet ve Ģerefine tecavüz etmek ve bir gün sonra 

                                                 
118 TBMM Zabıt Ceridesi,  D IV, C. 3, s. 133. 
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Tekzibe uğrayan asılsız, esassız Ģeyler ile halkın efkârını mütemadiyen teĢviĢ 

eylemek midir? 

Ġçinde yaĢadığımız iktisadî buhrandan mütevellit sıkıntılı günlerde 

matbuattan beklenen ve beklenecek olan isabetli, ilmî vatanperverane mütalaalar 

bunlarını olacaktır? Hükümeti tenkit eden bazı matbuata hitap ediyorum; tarzı 

tenkitlerinden millet için bir faidemi yoksa akıbeti ahvalde zararlarımı husule 

geleceğine kailidirler. Bir dakika için iyi düĢünülürse faide beklememek zaruretini 

kabul etmek mevkiinde kalamazlarını? Millet ve memleket iĢlerinin tanzim ve ıslahı 

için Büyük Meclis ve Hükümet tarafından bin bir çareye baĢvurularak çalıĢtığı Ģu 

hengâmede muhalif dahi olsa matbuatımıza düĢen vazife böylemi olmalı ve 

yapılmalıdır? Yoksa Ģiddetle arzu edilmesine rağmen tamamen yapılması zamane ve 

imkâna ihtiyaç gösteren malî ve iktisadî ıslahat teĢebbüsleri hakkında halkı tenvir ve 

irĢat edecek makaleler ile yanlıĢ zehap ve kanaatlerin tashihinemi çalıĢılmalıdır. 

Zamanın zemini tahrir ve mesaisi bunlar olmak lâzım gelir iken sabah olur elinize bir 

gazete alırsınız bakarsınız ki apartmanlar lisana getirilmiĢ beherinde kaç daire 

vardır? Her dairenin odalarının adedi nedir ve kirası neden ibarettir ve kimin 

tarafından inĢa ettirilmiĢtir yolunda gayet mühim ve millet için güya çok faideli 

malûmat verilmektedir. Bu ne demektir. Acaba ey ahali görüyor musunuz? Millet 

iktisadî buhran içinde yaĢar iken öte tarafta semalara kadar yükselen apartmanlar 

yapılıyor. Ne duruyorsunuz iĢte size semtlerini gösteriyor ve resimlerini de yapıyoruz 

gidiniz hepsini hak ile yeksek ediniz demek mi isteniyor? Yoksa bize böyle asrî ve 

azametli apartmanların ne lüzumu vardır memlekette baĢdan baĢa yapılmıĢ kulübeler 

iĢinde yaĢamak bizim nemize yetmez mi? Demek arzu ediliyor. Apartmanları lisana 

getirmek bumu imiĢ? 

Tenkitlerle millet iĢlerini düzeltmek için bulunan çareler kala kala 

bunlardanım ibaret kalmıĢ.  

Efendiler bugün için yarın için yazılacak ve yapılacak Ģeyler bunlar değildir. 

Efkârı umumiyeyi bir takım iğfalkar yazılar ile mütemadiyen teĢviĢ ve tağlit'ten ve 

Ģahsî münakaĢa ve sögüĢmelerden göreceğimiz zararların vahametinden ürküp 

titreyerek el birliğinin teĢkil edeceği kuvvetle vatanî vazifelerimizi baĢarmak 
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çarelerini arayıp bulmaktır ki ancak bizi sahili selâmete çıkaracaktır. Yoksa his ^ve 

ihtiraslara mağlup olarak yürümenin akıbetinin çok elim olacağı hepimizin malûmu 

olan ve tarihi de o kadar eskimeyen acı tecrübeler ile defatle sabit olmuĢtur. 

Binaenaleyh iĢ bu raddeye gelmeden evvel Hükümetin bu bapta esaslı tedbirler 

arayıp bulması hakikaten lâzımdır ve bu bihakkın I kendisinden beklediğimiz bir 

vazifedir. Bu vazifenin ifasında teahhur vukua kestirilmesi çok ağır mesuliyet ve 

vebali mucip olacağını kaydeylemeği zarurî görür ve Hükümetin bu bapta ne 

düĢünüyorsa sarahaten söylenmesine intizaren kürsüyü terk ederim. ‖
119

 

2. 3. ĠZĠN TALEBĠ 

Galip Bey 26. 04. 1934 tarihinde hastalığından dolayı bir buçuk ay izinli 

sayılmıĢtır. 
120

 

3. HALİT BEY (MENGİ) 

3. 1. MECLĠSTEKĠ GÖREVLERĠ 

Halit Bey Meclis Ġçinde aĢağıdaki görevlerde çalıĢmıĢtır.  

1. Mecliste Bayındırlık Komisyonu‘nda çalıĢmıĢtır. 
121

 

2. Millî Müdafaa Encümenleri arasına seçilmiĢtir
122

 

3. 09. 11. 1933 tarihinde Nafıa Encümenliği‘ne seçilmiĢtir. 
123

 

4. 1934 senesinde Gümrük ve Ġnhisarlar Encümenleri arasında yer almıĢtır
124

. 

3. 2. MECLĠSTE YAPTIĞI KONUġMALAR 

3.2.1. HALĠT BEY ZĠRAAT VEKALETĠ BÜTÇESĠ GÖRÜġMELERĠNDE 

YAPTIĞI KONUġMA 

Halit Bey Ziraat Vekaleti Bütçesi GörüĢmelerinde söz alarak: 

                                                 
119 TBMM, Zabıt Ceridesi, D. IV, C. III, s. 33-34.  
120 TBMM, Zabıt Ceridesi, D. IV, C. 21, s. 113. 
121 Çoker, a. g. e. s. 478. 
122 TBMM, Zabıt Ceridesi, D. IV, C. 18, s. 11. 
123 TBMM, Zabıt Ceridesi, D. IV, C.18, s. 12. 
124 TBMM, Zabıt Ceridesi,  D. IV, C. 25, s. 9. 
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―Efendim; Ziraat Vekâletinin meĢkûr faaliyetinden olarak haziran içinde bir 

ziraat kongresinin toplanacağını iĢitiyoruz. Bu toplanacak olan ziraat kongresinin 

mahiyet ve hedefi hakkında vekil bey lütfen izahat verirler mi?‖ demiĢtir. 
125

 

3. 3. ĠZĠN TALEBĠ 

1. 28. 05. 1932 tarihinde hastalığından dolayı iki ay izinli sayılmıĢtır. 
126

 

2. 11. 03. 1933 tarihinde hastalığından dolayı iki ay izinli sayılmıĢtır
127

 

4. AHMET BEY (VEFİK ULUÇAY) 

4. 1. MECLĠSTE ALDIĞI GÖREVLER 

1. 09. 11. 1933 tarihinde Sıhhat ve içtimaî muavenet encümenliğine 

seçilmiĢtir. 
128

 

2. 1934 senesinde Nafıa encümenleri arasına seçilmiĢtir. 
129

 

Yukarıda verilen encümen görevleri haricinde IV. Dönem TBMM‘de görev 

almıĢ olan Ahmet Vefik Bey‘in Meclis çalıĢmalarında aktif bir Ģekilde görev aldığına 

dair kaynaklarda bilgi bulunamamıĢtır.  

4. MECLĠS GENEL KURULUNDA NĠĞDE’YĠ ĠLGĠLENDĠREN DĠĞER 

HUSUSLAR HAKKINDA 

4.1. MUALLİM MEKTEPLERİNİN MUAVENET HAKKINDAKİ KANUN 
LAYİHASI 

Meclis genel kurulunun 28. 11. 1932 tarihinde 58 sıra nolu Muallim 

mekteplerine muavenet hakkındaki 819, 843 ve 1051 numaralı kanunlara müzeyyel 

1/473 numaralı kanun lâyihası ve Dahiliye ve Maarif encümenleri mazbataları B. M. 

M yüksek reisliğine sunulmuĢ ve Yeniden yapılan ve satın alma, esaslı bir Ģekilde 

                                                 
125 TBMM, Zabıt Ceridesi, D. IV, C. 15, s. 270. 
126 TBMM, Zabıt Ceridesi, D. IV, C. 8, s. 293. 
127 TBMM, Zabıt Ceridesi. D. IV, C. 13, s. 17 
128 TBMM, Zabıt Ceridesi D. IV, C. 18, s. 12.  
129 TBMM, Zabıt Ceridesi. D. IV, C. 25, s. 9 
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tamir olunan ve ilâveler yapıları mekteplerin inĢa, iĢtira ve tesisat masraflarını 

gösteren cetvelde Niğde Muallim mektebi için 67701 lira ayrılmıĢtır. 
130

 

4.2. NİĞDE-BOĞAZKÖPRÜ DEMİRYOLU  

Varidat bütçesi görüĢmelerinde 17. 04. 1933 yılında yapılan görüĢmelerde 

Niğde- Boğazköprü demiryolundan Akdeniz ve Karadenizi birbirine bağlamasından 

dolayı 1933 senesi için yaklaĢık 4200000 lira gelir toplanacağı belirtilmiĢtir. 
131

 

4.3. NİĞDE-ULUKIŞLA DEMİRYOLU 

 

UlukıĢla - Niğde kısmı 01. 02. 1933 tarihinden itibaren iĢletmeye açılacağı 

kararı alınmıĢtır. 
132

 

4.4.  NİĞDE’NİN VİLÂYET MERKEZİ OLARAK KALMASI 
MÜNASEBETİ İLE NİĞDE CUMHURİYET HALK FIRKASI VE NİĞDE 
HALKEVİ REİSLİKLERİNDEN MEVRUT TELGRAF 

Niğde‘nin vilâyet merkezi olarak kalması münasebeti ile Niğde Cumhuriyet 

Halk Fırkası ve Niğde Halkevi reisliklerinden mevrut telgraf 01-31. 05. 1933 

tarihinde meclise gönderilmiĢtir. 
133

 

4.5. MUVAZENEİ UMUMİYE KANUNU (MADDE 11) 

Muvazenei umumiye kanunu görüĢmelerinde her ilde kalan pansiyoner 

talebelerden alınacak ücretler belirlenmiĢ. Niğde için bu ücret 130 lira olarak 

mecliste kabul edilmiĢtir. 
134

 

4.6. BAZI VİLÂYETLERİN KALDIRILMASI VE BAZILARININ 
BİRLEŞTİRİLMESİ HAKKINDA KANUN LÂYİHASI 

1. 20. 05. 1933 tarihinde Aksaray vilâyeti lâğvolunmuĢtur. Aksaray kaza 

haline konularak Arapsun kazası ile birlikte Niğde vilâyetine ve ġereflikoçhisar 

kazası Ankara vilâyetine bağlanmıĢtır. 
135

 

                                                 
130 TBMM, Zabıt Ceridesi D. IV, C. 12, s. 2.  
131 TBMM, Zabıt Ceridesi D. IV, C. 14, s. 19 
132 TBMM, Zabıt Ceridesi. D. IV, C. 14, s. 15. 
133 TBMM, Zabıt Ceridesi D. IV, C. 15, s. 23. 
134 TBMM, Zabıt Ceridesi. D. IV, C. 15, s. 121. 
135 TBMM, Zabıt Ceridesi D. IV, C. 15, s. 199. 
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2. Yine aynı tarihli oturumda Niğde vilâyetine tâbi Ürgüp kazası bu günkü 

teĢkilâtı ile Kayseri vilâyetine bağlanmıĢtır. 
136

 

Yukarıdaki kararların alınması meclisteki Ģu görüĢme tutanakları ile 

açıklanmıĢtır. Eskiden Niğde‘ye bağlı iken vilâyet haline getirilmiĢ olan Aksaray 

vilâyeti mevkii coğrafisi itibari ile en küçük bir inkiĢaf kabiliyeti gösterememekte ve 

ayni zamanda kazaları ile merkez arasında iktisadî ve ticarî münasebet mevcut 

olmadığından bu vilâyet teĢkilâtından istifade edilememektedir. Umumî nüfus ve 

varidatının azlığı noktasından da vilâyet evsafını haiz olmayan mezkûr vilâyetin 

lâğvı cihetine gidilmiĢtir.  

Yegâne iskelesi UlukıĢla - Niğde demiryolu üzerindeki Bor iskelesi olduğu ve 

coğrafî vaziyeti nazarı dikkate alınarak Aksaray merkez kazasının ve yine iktisadî ve 

idarî münasebeti itibarile Arabsun kazasının Niğde vilâyetine ilhakı ve merkezi 

küçük bir kasabadan ibaret olan ve tuz ihracatı noktasından Ankara, KırĢehir, 

Kayseri, Konya vilayetleriyle münasebeti bulunan ġereflikoçhisar kazasının kaza 

teĢkilâtlım muhafazasında bir faide görülmediğinden nahiye haline konulmuĢtur.  

Bu tebeddülat sırasında Kayseri - UlukıĢla demiryolunun inĢası ile husule 

gelen vaziyet ve esasen iktisadî ve coğrafî münasebeti nazarı dikkate alınarak Niğde 

vilâyetine merbut Ürgüp kazasının da Kayseri vilâyetine tahvili irtibatı zarurî 

görüldüğünden iliĢik kanun lâyihası tanzim olunmuĢtur. 
137

 

4.7. HALKEVİNİN YILDÖNÜMÜ MÜNASEBETİ İLE NİĞDE HALKEVİ 
RİYASETİNDEN MEVRUT TAZİMAT TELGRAFI 

1. 01. 03. 1934 tarihli Halkevinin yıldönümü münasebeti ile Niğde Halkevi 

riyasetinden mevrut tazimat telgrafı gönderilmiĢtir. 
138

 

4. 8. 23 Nisan Bayramının 14. Yıl Dönümü Münasebeti Ġle Niğde Halkevi 

Reisliğinden Tebrik Telgrafı 

                                                 
136 TBMM, Zabıt Ceridesi D. IV, C. 15, s. 199. 
137 TBMM, Zabıt Ceridesi D. IV, C. 15, s. 2. 
138 TBMM, Zabıt Ceridesi D. IV, C. 20, s. 9. 
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23 Nisan Bayramının 14. yıl dönümü münasebeti ile Niğde Halkevi 

reisliğinden tebrik telgrafı gönderilmiĢtir. 
139

 

                                                 
139 TBMM, Zabıt Ceridesi D. IV, C. 21, s. 12. 
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SONUÇ 

600 yıldan fazla hüküm süren Osmanlı Ġmparatorluğu I. Dünya SavaĢı 

sonunda imzalanan Mondros AteĢkes AntlaĢması ile mevcudiyetini fiilen 

kaybetmeye baĢlamıĢtır. Çok kısa sürede toprakları iĢgal edilmiĢ, siyasi ve ekonomik 

tüm hakları elinden alınmıĢtır. Ayrıca I. Dünya Harbi‘nin önemli sebeplerinden birisi 

olan ―Sömürgecilik Fikri‖ Osmanlı Ġmparatorluğu‘nun topraklarının çok hızlı bir 

biçimde Avrupalı devletler tarafından paylaĢılmasına neden olmuĢtur. Askeri 

gücünün elinden alınıp ordusunun terhis edilmesi bu iĢgalleri hızlandıran bir baĢka 

sebep olmuĢtur. 

 Anadolu‘da hal böyle iken ―Ya istiklal, Ya Ölüm‖ parolasını  tarihin ilk 

çağlarından beri kendisine ıĢık edinen Türk Milleti Milli Mücadele için elindeki 

imkanlar çerçevesinde tam bağımsızlık için kolları sıvamıĢtır. Havza‘da ,Amasya‘da 

ve Erzurum‘da alevlenmeye baĢlayan ―Bağımsızlık AteĢi‖ 23 Nisan 1920‘de 

Ankara‘da Türkiye Büyük Millet Meclis‘inin açılması ile sıcaklığını ve ıĢığını 

etrafına iyice hissettirmiĢtir. Milli Egemenlik ilkesi meclisin açıldığı günden beri 

yeni kurulacak devletin temel taĢı olmuĢtur. 

 1919‘dan 30 Ağustos 1922 ‗ye kadar elinde avucunda ne varsa her Ģeyini hiç 

düĢünmeden bağımsızlığı için feda eden milletimiz gösterdiği büyük azim ve 

fedakârlıkla adını tarihe silinmez altın harflerle yazdırmıĢtır. Bu büyük azim ve 

fedakarlığın ödülünü de  Ulu Önder Mustafa Kemal Atatürk‘ün en büyük eseri olan, 

tam bağımsız ―Türkiye Cumhuriyeti Devleti‖ olarak, Ģerefli bir Ģekilde almıĢtır. 

 Ülke yorgundur, halk bitaptır. ĠĢte bu durum içinde Dünya siyaseti, ekonomisi 

ve sosyal hayatı içinde yerini almaya çalıĢan yeni Türk Devleti‘ni büyük, zorlu 

engeller beklemektedir. Sanayi, eğitim, sağlık ve ekonomi gibi birçok alanda 

yetersizlikleri bulunmaktaydı. Genç nüfus yıllar süren savaĢlarda yok olmuĢ, buna 

bağlı olarak iĢgücü ve üretim sıfıra yaklaĢmıĢ, eğitecek ve eğitilecek insan sayısı yok 

denecek kadar azalmıĢtı.  

 Devlet, bir yandan halkın yaralarını sararken bir yandan da halk, devleti için 

elinden gelen bütün gayreti ile çalıĢmaya baĢlamıĢtır.   
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Bu dönemde Niğde KurtuluĢ savaĢının yaralarını yeni yeni sarmaya baĢlamıĢ 

ve ekonomik olarak ayağa kalkmaya çalıĢan bir il Ģeklinde karĢımıza çıkmaktadır. 

Her ne kadar Ģehir içinde bir mücadele verilmemiĢ olsa da askeri ve malzeme 

yardımı olarak Niğde ilinin cefakâr davrandığı görülmektedir. 

 Demir yolunu bu yıllarda yeniden faaliyete geçmesi, elektriğin yine bu 

yıllarda Ģehir içine gelmesi sosyal ve ekonomik hayatın canlanmaya baĢladığının bir 

göstergesidir. 

Mustafa Kemal Atatürk‘ün 1934 yılında  Niğde‘yi ziyareti bir baĢka önemli 

olaydır.  

Türkiye Büyük Millet Meclisinin IV. Dönemi (1931–1934), Cumhuriyetin 

kuruluĢunun 10.yılını da içine alan bir süreçtir. Dördüncü dönem diğer üç döneme 

karĢın daha yoğun çalıĢılan bir dönemdir. 871 kanunun mecliste kabul edilmesi 

bunun bir göstergesidir. 

 

IV. Dönemde CumhurbaĢkanlığı, BaĢbakanlık, Bakanlıklar ve kamu kurum 

ve kuruluĢlarının görev ve yetkilerini saptayan kanunlar kabul edilmiĢtir. TBMM 

idarî TeĢkilatı da ilk kez bu dönemde yasal bir düzenlemeye kavuĢmuĢtur. 

 

Hâkimler Kanunu yanında Ġcra ve Ġflas Kanunu, Tapu Kanunu, Tapu ve 

Kadastro Tahriri Kanunu ve Adliye Harç Tarifesi Kanunu kabul edildiği gibi usul ve 

ceza kanunlarında da köklü değiĢiklikler yapılmıĢtır. 

 

IV. Dönem, devletin kuruluĢundan sonra yaptığı bütün ilerleme hamlelerinin 

meyvelerini almaya baĢladığı bir dönemdir. 

Niğde milletvekillerinden Faik Bey ‗in verdiği kanun teklifi ve layihası ile 

belediye sınırları dıĢındaki su kaynaklarının kullanımı belediyelerce düzenlenmeye 

baĢlamıĢtır. Niğde IV. Dönem milletvekilleri görev aldıkları çeĢitli encümenliklerde 

de baĢarı ile çalıĢmıĢlardır. Gerek ülkeleri için, gerek Niğde için herkes gibi üstlerine 

düĢen vazifelerini en güzel Ģekilde yerine getirmiĢlerdir. Türkiye Cumhuriyeti 

Devleti‘nin her alanda belirlediği hedeflerine ulaĢabilmesine katkıda bulunmuĢlardır. 
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